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W Gdańsku coraz gorzej...

Brutalny napad hitlerowców gdańskich
na studentów - Polaków 
politechniki w Gdańsku

GDYNIA. 24.2. (teł. wł.) Dziś w go. 
dżinach południowych — politechnika 
gdańska była terenem zajść, które wy
wołały wielkie i zrozumiałe oburzenie 
ludności polskiej.

Około godz. 11-ej przed południem 
umundurowane oddziały hitlerowców 
gdańskich w sile około 400 ludzi wtar
gnęły na sale wykładowe politechniki 
gdańskiej i przemocą usunęły wszyst
kich studentów Polaków.

Te same oddziały hitlerowców wtar
gnęły następnie do kreślarń i stamtąd 
również usunęły studentów Polaków, 
niszcząc im wykresy oraz przybory 
kreślarskie, przy czym nie obyło się 
bez brutalnego pobicia studentów, — 
wśród których jest wielu rannych.

Oburzającym jest stanowisko policji 
gdańskiej, jak również i władz polite
chniki gdańskiej, które w żaden sposób 
nie zareagowały na ten brutalny napad 
bojówki hitlerowskiej.
MANIFESTACJA W WARSZAWIE
WARSZAWA, 24.2. (tel. wi.) W go- 

dżumach południowych ulice Warszawy 
były wuKkunią demonstracji, którą zw 
gania-wala mtodaież akademicka w od
powiedni na nowe zajścia w Gdańsku. 
Demoistarainoj nanosił okrzyki i skie
rowali się ©a ul. Piusa XI w stronę am
basady niemieckiej. Demonstracji przed 
ambasadą zapobiegła policja.

DEMONSTRACJE W POZNANIU
POZNAŃ, 24.2. (teł, wł.) W związ 

ku z traktowanie.u mniejszości polskiej 
»• Niemcze?h, a w szczególności z bez- 
ozsłnymj (pogróżkami i prowokacją 
Niemców giuńskich iw stosunku do 
mtodwieży polskiej, studiującej w Wol
nym Mieście, młodzież akademicka w 
Pcranamiu zorganizowała w piątek w 
aiu.l> Uniiwersytetu poznańskiego wielki 
wiec. Pw«nawi'3ii delegat Bratniej Po- 
mery politechniki gdańskiej, przedsta
wiciel koła prawników 1 ekonomistów, 
p. Grzybowska, oraz z ramienia Brat
niej Pomocy studentów Uniwersytetu 
poznańskiego p. Walerian Kołuński.

Zrgromadzemi domagają się zdecydo
wanego wkroczenia władz polskich, by 
Gdańsk zrozumiał, że jest zależny od 
Polsku. Po wiecu akademicy, w liczbie 
około 2000 osób ruszyli pod gmach nie
mieckiej drukami „Oaneordńa", w ofi
cynach której wychodzi „Posener Ta- 
geblaitt", g-®ie iwybito kilka szyb w 
akna.nh wystawowych. Wybito również 
szyby w oknach kilku firm niemieckich.

GDAŃSK, 24.2. PAT. W związku z 
konfliktem pomiędzy polskimi a nie
mieckimi studentami politechniki gdań 
skej na tle zajścia jednej z kawiarń we 
Wrzeszczu, polscy studenci zwołali w 
dniu wczorajszym wiec mandfestacyj-
ny.
Rezolucje tego wiecu zostały poczytane 
za. obraźliwe przez .naemiedcich studen
tów. którzy ®an-eagawali na nie w dniu 
dmisdejszoim, przez usunięcie przemocą 
studentów polskich z sal wykładowych.

Zarząd polskiej Bratniej Pomocy pro

Piwa Tychy
(rok założenia 1629)

Od 300 lat 
idą w świat

skich, rozproszono. Kilka osób zatrzy-

FORSTER ZNOWU JEDZIE
DO LONDYNU

GDAŃSK, 24.2. (tel. wł.) Gaulerter 
gdański Forster, który ostatnio bawił 
iw Londynie, w najbliższych dtaiajch uda 
się ponownie do Londynu. Cel jego po
dróży nie jest znamy.

testował u rektora i pozostaje z nim w 
pertraktacjach. 00 do likwidacji incy
dentu.

Komisarz generalny R. P. protesto
wał w senacie Wolneigo Miasta, doma
gając się przedsięwzięcia kroków, któ
re zapewniłyby studentom Połakom bez 
pieczeństwio osobiste i możność swobo- 
dinego odbywania studiów. Równocze
śnie senat Wolnego Miasta zaprotesto
wał przeciwko rezolucji wiecu studen
tów Polaków.

PODZIĘKOWANIE
Wszystkim, którzy tak Możnie w bolesnej cłi-wHj śmierci i pogrzebu Drogiego 

naszego Brata.

Księdza Pr. Witalisa Grzelińskiego
okasałi nam współczucie j wzięli udział, a w szczególności J. E- Ks. Biskupowi 
Zimnaakowi, Ks. Oficjałowi Jatowttowi, Ks. Dyr. Szewczykowi, Ks. Prób. Strsdow- 
skiemiU, oraz Czcigodnemu Duchowieństwu Diecezji Kieleckiej i Częstochowskiej, 
Siostrom Pasjonistkom j Siostrom Służebniczkom. JWP. Dyrektorstwu Zarębskim, 
JWP. Dyrektorstwu Skarbińskim, JWP. Dyrekt. Nestrypke, JWP. Dyrektorowi 
Blayowu, Gimnazjom, Organizacjom, Stowarzyszeniom, Bractwom, Parafianom 
z Grodźća i Koziegtówek, 'Składają serdeczne „Bóg zapłać11

SIOSTRY I RODZINA.
Dnia 26 bm. t.j. w niedzielę, o godz. 9-tej rano w Kościółku Serca Jezusowe

go w Sosnowcu odbędzie się Msza św. za spokój duszy
ś. p. Ks. Prof. Witalisa Grzelińskiego 

na którą z głębi zbolałego serca zaprasza wszyetkich znajomych i życzliwych Mu 
zrozpaczona SIOSTRA.

zjjidam Rosęinfeldem, a postać Waszyn- 
gta.ia udrapowano w chorągwie ze swa 
styką, trudno było by znaleźć płaszczy
znę, na której Niemcy mogłyby prote
stować przeciw ohrażer.iu narodu nie
mieckiego przez Amerykanów.

Czy Czesi zgodzą się?

filak urny momiBwei na $1. /ibmoiid 
z powodu oskarżenia Niemców amerykańskich o zdradę

BERLIN, 24.2. Po oświaiezeaiMch 
sen. Pittmana. przewodniczącego korni 
sgi kitn ceej Johnsona, pnzewodi-'Jeżące
go komisji morskiej Vinstona, obecna 
mowa posła Martina w izbie reprezen
tantów, wygłoszona z okazji urodzin 
Waszyngtona, a oskarżająca związek 
Niemców w Ameryce o zdradę państwa 
i r«ądu, wywołał w prasie niemieckiej 
gwałtowną burzę.

„Piraci polityki światowej1* — taki 
tytuł racsi dzisiejszy artykuł „Vólki- 
schetr Beobashter1- o politykach amery
kańskich. solidaryzujących saę z prezy
dentem Roosevelte.n.

Dzienniki zapewniają, że Niemcy wy 
ciągną należyte konsekwencje i usto
sunkują się dlpciwie-lnóio nie tylko eto 
Starców Zjednoczonych, ale także do 
państw-, które będą się z nimi solidary
zowały.

W niennaeckńch kotach politycznych 
słyszy się jednak, że cała sprawa wy
czerpie się w polemice prasowej. Wo
bec faktu bowiem, iż na zebraniu zwią
zku Niemców w nowojorskim Madison 
^gusra Gardę® Rooeeveita maowanio

Redukcji armii czechosłowackiej 
zażądali kategorycznie Niemcy

BERLIN, 24.2. — Stosunki między 
Niemcami i Czechami uległy nowemu 
^ostrzomiu. Niemcy, w formie ultyma- 
ćjiraej stswiają Oaeahcistowaicji szereg 
żądań. W pierwszym rzędnie są to żą
dania natury wojskowej, Niemcy chcą, 
aby Czesi sreiiukowtald swą armię do 50 
tys. stałej kadry i aby podzielili ją na 
trzy części: czeską, słowacką i ruską.

Rząd niemiecki ahce mieć zarezerwo
wane pienwazeństwio w nabywaniu pro

nadmiernej otyłości. Próbne pud a 5 sztuk w cenie 015

Znak ochronny .GÓR AL’

Przy uporczywej obstrukcji przynoszą skutek łagodnie przeczyszczajqee pigułki ALDOZA, znak ochronny 
.GÓRAL*. Usprawniała tra

i me rata mk
odnoszeniem 
i przesyłką

P. Szumlakowski
POSŁEM POLSKIM W BURGO8
WARSZAWA, 24.2. (teł wł.) P. Ma

rian Szumlakowski, który ostatmio byi 
agentem dyplomatycznym w Burgos 
uzyskał od rządu Hiszpanii narodowej 
agrement w charakterze posła Rzeczy- 
pospolitej w Hiszipainii.

Jak wiadoma, p. Szumlakowski był 
przez czas dłuższo' posłem w Madrycie, 
■ostatnio zaś przebywał pal Biarritz w 
St. Jean de Luz. gdzie zresztą bawili 
również prawie wszyscy przedstawiciele 
dyplomatyczni przy rządzie Hiszpanii 
republikańskiej.

Wywłaszczenie kamienic
BERLIŃSKICH Z RĄK ŻYDÓW
BERLIN, 24.2. — Do niedawna j*  

szcze ponad 50 proc, kamienic berliń
skich było w posiadaniu żydów. Ostat
nio powstał osobny wydział wykupu 
kamienic z rąk żydowskich. Żydzi —• 
właściciele gruntów i kamienic, po- 
strzymują saę od pewnego czasu od 
sprzedaży nieruchomości z wolnej ręka.

Wobec tego komitet odżyldzemńa Ber
lina zamierza wystąpić z wn oskiem 
.przeprowadzenia przymusowego wywła 
sbczenia żydów — właściciel; nierucho
mości.

Nowa rota przysięgi
ARMII SOWIECKIEJ

„NA WIERNOŚĆ OJCZYŹNIE**
MOSKWA, 24.2. PAT. W dniu wczo

rajszym armia czerwona, straż granicz 
na, wojska komisariatu ludowego 
spraw wewaętranych orać marynarka 
wojenna złożyły przys ęgę według roty, 
ustalonej w rozporządzeniu prezydium 
rady najwyższej ZSRR.

Żołnierze, diowódcy i komisarze jei- 
nnstek i formacyj armii czerwonej zło
żyli przysięgę ma wierność ojcsyanie i 
podpisali rotę przysięgi.

Wraz z całą armią przysięgę złożyli 
marszałkowie Woroszyłow Budienny, 
komisarze armii Mechlas i Szczademko 
szef sztabu gen. Szapnszkin i in.

duktów- fabryki „Skoda" i fabryki bn> 
■mi w Bitnie. Pciza tymi Niemcy żądają, 
aby atnmla czechosłowacka, która do tej 
pary była zorganizowana na wzór fran
cuski, została przeorganizowana na 
walorach 'niemieckich.

Poza tym Rzesza źąjia, aby mniej
szość niemiecka na równi z Czechami i 
Słowakami otrzymała wszelkie iprawa 
narodu państwowego
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Budżet Min. Skarbu w Sejmie

Musimy się zdobyć na zdecydowaną wolę
wyprowadzenia kraju na szerokie przestrzenie dużych możliwości

WARSZAWA, 24.2 (tei. wł.). Na dzisiej
szym plenarnym posiedzeniu Sejmu obrado
wano nad preliminarzem budżetu Min. 
Skarbu.

Sprawozdawcą był poseł Sikorski. Reasu
mując uwagi trzech głównych grup dochodów 
budżetowych pos. Sikorski stwierdził:

1) Daniny wraz z innymi pozabudżetowymi 
św-adczeniami publicznymi znajdują się przy 
naszym obecnym dochcdze społecznym raczej 
bł-sko górnej granicy wypłaćcmości społe 
czeństwa na te cele.

2) Wpływ z monopoli rośnie w miarę po
prawy kon.unlrtury, nie zaleca się jednakże 
abytniego powiększania wzrostu, jeśli ucier
pieć nie ma konsumcje.

3) W-pływ z przedsiębiorstw jest nikły w 
at>qsuaiku do olbrzymiej części majątku pań- 
•cwowego, ulokowanego w tych przedsiębior
stwach. Przelewanie mejątku dc- rąk państwa 
n-e może iść w parze z zanikiem rentowności 
i*j części majątku narodowego.

fW.eważ wspomniane trzy główne źródła 
dochodów publicznych nie wystarczają na za. 
spok-ojenie..potrzeb prawno-publicznych. -pań
stwo a.ęgu. również do rynku pieniężnego. Nie 
wątpliwie wyczerpanie do dna rynku pienięż
nego przez państwo nie należy do zjawisk 
łaiiTmlnych.

BYTOWANIE WSI
W dyskusji pos. Ptatnldewścz zaznaczył m. 

łnn., że dalecy jesteśmy od zaspckojenia w roz 
patrywaayan budżecie wielu elementarnych 
potrzeb naszego życie.

Postulaty pracownicze oświatowe, oddluże- 
nóv.e, komuiukacyjne i szereg innych rozbi 
ły sie w komisji budżetowej i wiele z nich 
przez, czas długi jeszcze rozbijać się będz e o 
brak środków. Opinia publiczna w kraju uświa 
domić sobie musi, że Polska jest dzisiaj jed
nym « najbiedniejszych krajów Europy.

Główną przyczyną takiego staniu rzeczy są 
nienormalne warunki bytowania naszej wa . 
Staliśmy s-ię krajem robotniczym przez pau
peryzację wsi, przy czym pauperyzacja ta 
czyni dalsze i szybkę postępy. Wiadomo, że 
na wisi olbrzymia większość zawieranych mał
żeństw pozostaje na miejscu, ponieważ nie 
-znajdują one ani terenu emigracyjnego, an! 
pracy w mieście. W takich wypadkach musi 
nastąpić ipcdaiał niemi.

Nie wydaje się, aby -wystarczającymi środ
kami dla tej kategorii ludności miało być pod 
niesienie cen zboża • ustawa, zabraniająca 
podziału ziemi.

Miusimy znaleźć własne drogi wyjścia.
W tych warunkach staje się zrozumiałym 

wołanie p. wicepremiera o odpowiedni klimat 
dla planowych poczynań gospodarczych i uza
leżnienie realizacji wielkiego planu przebu 
dowy gospodarczej PoWlri od wytworzenia 
przyjaznej atmosfery w społeczeństwie.

Mówca aapewma, że ten klimat istnieje.
W Polsce, Jako kraju wybitnie niedoinwe- 

stowanym, istnieje wiele możliwości szybkie
go ptowększenia dochodu społecznego. I nie 
brak środków stoi na proesżkodale do wyzy
skania tych nroulłwośei, lecz brak zdecydo
wanej woli.

ODDŁUŻENIE ROLNICTWA
PcWF Rączknweid poruszę sprawę dalszej 

akcji oddłużenia rdnactwe.
W dotychczasowych warunkach nie mogło 

dojść w ogóle do prawdziwego oddłużenia rol
nictwa, gdyż nie było na to odpowiednich 
środków prawnych.

Gdyby nawet uznać, że tyłka część rolni
ków jest zadłużona j wie da sob'e rady bez 
dalszych ustaw, to wydaje mj się, że należy 
przyjąć cyfrę tych rołnikó>w co najmniej na 
około 800.000 rolników, właściciel'; gospo
darstw. Kto weźmie odpowiedzialność aa to, 
eo aję stenie « 000.000 gospodarzy, którym 
grozi egzekucja « nieruchomości i pozbawienie 
dachu nad głową.

Nie możemy budować naszej moearstwowo- 
śei na pustym żołądku chłopskim ,i na wnniej. 
•zeniu preus wieś naszego przyrostu natura!- 
neego ludności. Zdrowy i sjrtyt chłop — to 
nasz największy fundusz obrony narodowej

Aby oddłużenie rołnietwia mogło być prze I 
prowadzone, państwo musi aię zdobyć na <Two 
Jaki wysiłek: 1) Konieczne będą skreślenia w 
zakresie funduszu obrotowego reformy rolnej 
i niektórych należności Państwowego Banku 
Rolnego. Będą to skreślenia z sum ’ tak w 
praktyce nieściągalnych. 2) Poo-ztitaje jeszcze 
pomoc dla instytucji kredytu zorganizowa
nego. Kowstem dotgrhewuiowych zobowiązań,

przyjętych dobrowolnie w r. 1984 przez Skarb 
Tańsftwa można by oddłużyć rolnictwo ma oa- 
cnka kredytu zorganizowanego.

Wieś czeka niecierpliwie j wierzy, że od
dłużenie zostanie w Sejmie pozytywnie za
łatwione (Huczne ckl-aski).

PODZIAŁ ŚWIADCZEŃ

Poseł Janicki, urzędnik pocztowy z Gdyni, 
wysuwa pytanie, czy wazyeoy obywatele pol
scy i obcy pociągani są do sprawiedliwych 
świadczeń na rzecz Skarbu. Mówca przytacza 
przykład, dowodzący, że zakład pr®emiysłowy 

i e jarsko - tłuszczowy ,,Union‘‘ w Gdyni, bę
dący własnością kapitału zagranicznego, nie 
bardzo dba o poprawny stosunek do swych 
zobowiązań wobec Skarbu. Izba Skarbowa o- 
biiczyła podatek, należący od tej firmy ®a 
rok 1955, na półtora miliona -złotych. Firma 
wniosła odwołanie, ale nie wiadomo, co a’ę 
z tą sprawą stało. Ten sarn koncern posiada

także -zmaną fabrykę mydła Scbiobt, Zakład 
ten Wyka.zał 16 mila, zł -o-brotu, ale zyrfk tylko 
18 tys. zl. W rachunkach widać, że firma wy. 
dała na reklamę w tym samym czasie prze
szło półtora miliona złotych. Oay można przy 
puszczać, by zysk był taki nikły? Firma wy
produkowała w tym okresie 13 miłn. kg. my
dlą. Jeśli liczyć tylko 10 groszy zysku «a 
kilogramie, to zysk wyniósłby nie. 15 tye„ 
lecz mili|on 300 tys. zł.

Mówca ubolewa dalej, że wicepremier 
Kwi-artkowtski widocznie porzmeił S*5je pier
wsze dziecko — Gdynię na raecz drugiego 
dziecka, jakom jest COP. W budżecie nie ma 
na-jmniiejsaej sumy na dalsze inwestycje w 
-mieście i porcie Gdynia. Mówca domaga aię 
energicznego wystąpienia przeciwko tej ka
wami w Gdańska, w -której doszło od znane
go incydentu i radzi zastosować odpowied
nie eanlkcje do czasu, ad wwpomnrana kawiar
nia przestanie itetmeć.

Nie wszyscy płacą
Poset ks. Lubebki zwraca uwagę na to, że 

w naszych instytucjach państwowych od dłuż 
szego czasu nie odbywała eię kontrola i wno
si re®otację, wzywającą rząd, aby jeszcze w 
tym roku polecił najwyższej Izbie Kontro! 
przeprowadzić kontrolę w PKO j w Banku 
Gospodarstwa Krajowego i Banku Rolnego 
(Oklaski).

Poseł Jóźwink uważa, że prezds'ębio,rstwa 
państwowe, nie dająced ochodiu przynajmniej 
10 proc, nie mają racji bytu. Mówca kryty
kuje następnie gospodarkę lasów państwo
wych j .innych przedsiębiorstw np. „Skarbo- 
fermu", który zalega- Skarbowi ® podatkam' 
w .sumie 18 mjln. zł j systematycznie usiłuje 
się od spłacenia tej sumy udhylić. Zakłady 
ModTzejowakie zalegają z sumą 5 ma In. zł i 2 
i pół miliona procentów. „Pohnin" zwraca 
■ szywtki-m swoim ipracowttflkom (pcdatek spe

cjalny, przy czym jednełnu z dyrektorów przy
znano zapomogę w wysokości 11- -tys. «,, ahy

mógł zapłacić -podatek specjalny. Przy takiej, 
go-spodarce Polska nigdy nje będzie miała 
budóeitu, jaki potrzebuje. Prowadzenie racjo
nalnych ksiąg handlowych upraszcza admi
nistracji skarbowej wymierzanie podatku. 
Należy ustawowo -wprowadzić obowiązek, aby 
każde przedsiębiorstwo, mające ponad 50 
tys. zł obrotu rocanego prowadziło księgi han 
■dlowe. Nieuzasadnione jest .postępowanie ban 
ków państwowych, które korzystają w Ban
ku Fotelem e kredytów oprocentowanych na 
4 j pół proc., a same pobierają od udziela
nych kredytów najmniej 7 proc. Ostatnio mi-, 
nister skarbu wydał okólnik, postanawiający 
że Komunalne Kasy Oszczędności, nie mogą 
dysponować wkładami bez ograniczeń. Kre
dyty od IO tys. zł wymagać będą zezwolenia 
ministra Skarbu. Takie utrudnienia odbiją 
się niekorzystnie na organifme goepodawsym 
i nie dadteą żadnego efektu.

Podatki, podatki
Poseł Groih, rolnik z Gdyni, domaga «ię dla 

robactwa takich form podatkowych, które 
by ułatwiły orientowanie -się w wysokości po. 
datków, jakie mają płacić rolnicy. Rolnik 
płaci podatek dochodowy i gnunłtowy,,ale pła
ci je w dwóch postaciach, jako podatek pań
stwowy i jako dodatek .komunalny. Dochodź 
do tego podatek wyrównawczy, opłaty dro
gowe j jeszcze sza rwa rk. A więc mamy aż 7 
form podatku. Wielokrotność podlatku tego 
samego typu prowadzi do wkładania kilku 
ksiąg bierczych dla każdego płatnika. Wobec 
ogo zrozumiałe są częste p omy Mi. ściąga 

się też raeraa należności już dawano zapła
cone.

Po przerwie poaeł Łyszczak dom- ga się 
wzmocnienia -podstaw finansowych dla rze
miosła. Koniecznym jest utworzenie w tym 
celu centralnego Banku Rzemieślniczego.

Rzemiosło potekie oczekuje, że pan minister 
Skarbu pray realizacji małej reformy podat
kowej, zechce uwzględnić pctroeby i możli
wości drobnego wytwórcy. Ulgi dla -rzemiosła 
na terenie COP są niedostateczne, gdyż obej
mują jedynie niewielką grupę rzjemiosł po
mocniczych dla przemysłu fabrycznego.

100 tys. żydów rumuńskich
pozbawiono obywatelstwa

BUKARESZT, 24.2. (tel. wł.) W par
ole w Konstancy praetby*a obecnie ok. 
4 tys. żydów rumuńskich, zamierzają
cych emigrować do Palestyny, wzgl;(to 
■nie do imylch krajów. Nie posiadają 
oni jednak żadnych środków tia- utazy- 
manie. Rówmocześmie domcszą, że- rząd 
rumuński pozbawił obywatelstwa 1Ó0

tys. żydów.
Wśród- uchodźców i panują choroby i 

^iódi. Przebywają cmi po większej czę
ści w barakach. Władze rumuńskie roz
toczyły -nad nimi kontrolę, by nie dopu
ścić do emigracji młodych żydów w po
borowym wieku. Uchodźcami opiekuje 
się specjalny komitet.

Niemiecka baza operacyjna
o 200 km od Leningradu

MOSKWA, 24.2. (tel. wtl.) Organ o. 
fUcjałny sowieckiej -marynarki wojen
nej „Krasnej* Flota." donosi, że rząd 
niemiecki -nalbył w ostatnim czasie na 
własność małą wyspę f ńnlaodzką w po
bliżu miasta Kotka, około 200 km. od 
LentagralJlu, pray ozym zwraca uiwagę, 
że -wyspa ta posiada wielkie znaczenie 
straitegueane. Port w Kotce jest dbbrae 
urządac. iy i posiada ni. in. dwa wielkie 
baseny, mogąr.-e służyć jako przystań 
dla wielkich okrętów (wojeumyoh.

Jak słychać, Niemcy aamieawją u- 
rządaić na wyspie barzę operacyjiną dla 
śioiigaczy morskich.

Poza tyim organ sowiecki tiioincsi, że 
podobno Niemcy przejęły pa siebie obo 
wiązek bronienia wybrzeży Finłauidii (?) 
W cstatlr.im czasie baw® w Finłetndiri 
iinźyr.iier-ŁiAiie n‘emie:cy, którzy opraco
wał tam plany budowy licznych Inibnusk 
wicjsko>wyich.

W Berlinie wiadomość ta. została zde- 
meoitnwena.

Do < gimmicawniu czaau dtolazyah premnó 
wień do 15 minut (poseł Wydro ponownie bie- 
rze w obronę pmcowniltów jmńwtwowyoh. 
Nas ade potrzeba praekomywać — mówił — o 
kenieeeności równowagi burtżetu i potrsebie 
świedczeń na rzecz Państwa, ale -dtooro pan 
wicepremier dba o równowagę budżetu Pań
stwa, to mech także zda sobie sprawę s po- 
trzeby zachowaniu równowagi budżełu każde- 
g» pracownik* p: ńsńwowego, a przede wszjrst 
kim tych, którzy eą obercaeni ródizinami. 
Thatho, aby po 5-c‘u latach nędzy od czasów 
ustawy jędiraejewicrowskiej stan ten miał saę 
przedłużać w nieskończoność. Sprawa ^dat
ków rodsianych jest najważniejsza.

•

Żydzi i Ukraińcy 
głosują 

przeciw budżetowi
P<»eł SostunerStein składa w imieniu Ży

dowskiego koła parlamentarnego oświadcze
nie, że w ew ążku z mającym nastąpić gtoeo 
waniem nad wSbawą skarbową, koło żydow
skie zakłada w formie przyjętej w życiu par. 
lamentaraym atanowesy protest przeciwko 
systemową, który przeciwko żydom się stosu
je • uniemożliwia ich sumieniu także w roku 
beżąćym głosowanie za przedłożoną ustawa 
skarbową.

Bo .przemówieniu posła Edrmene d Łysiaka 
zabrał głos prezes dkraińskiej organizacji 
parlamentarnej, Mudtiyj, ; przypomniał, że 
organizacja ta od roku 1935 poraź czwarty 
ma zająć wobec budżetu -stanowisko. Dwa 
razy Ukraśńcy głosowali za budżetem. W po
przednim reku bylj zmuszeni wstrzymać ałę 
-d głosowanie. Ostatnio przeżyty przez U- 
kraińców rok nie tylko na żadnym odcinku 
n.:e przyniósł poprawy, ale przeciwnie poło
żenie :ch pogorszył. Wobec tego w imieniu 
ukraińskiej reprezentacji parlamentaraed, }*- 
ko Mne-necji ■ukra.llWWego zjednoczenia naro. 
dowo-demokratycznego ;,Undo“, poseł Mudryj 
oświedcza, że za przedłożonym preliminarzem 
budżetowym na rok 1989-40 Ukraińcy głoso
wać nje będą.

Werbunek 
tkaczy białostockich 
DO PRUS WSCHODNICH

BIAŁYSTOK, 24.2. — Do Michałowa 
osady fabrycanep pod Białymstokiem, 
prizybył w tych dnd-ach z Niemiec wła
ściciel kilku fabryk włókientnaczydi — 
Hannk Pferdmenger i zwerbował dwu
dziestu kilku miejsoctwyich tkaczy, na- 
rcdio-wio-śai ndcimeckiej na wyjazd wraz 
z rodzinami do Prus Wschodnich, gdzie 
w pobliżu Ełku załatano nową fabrykę 
sukna,

Zwerbowanti tkacze wyjadą do Pruł 
za trzyletnim paszportem emigracyj
nym, po czym będą mogli otrzymać o 
bywaitelsbwo niemieckie.

Wyjazd przeszło 20 rodzi® robotni
ków iniemiieekich do Prus Wschcdn- eh. 
rzuca znamienne światło na iowestycje 
przemysłowe naszgjo zachodniego są
siada w po-bliżu gramicy polskiej.

KTO WYGRAŁ?
W 2-im dniu ciągnienia I-ej klasy 44 

Pciskiej Państwowej Loterii Klasowej, 
główniejsze wygrane padły na numery 
następujące:

Stała dzienna wygrana 10.000 zl na 
mr. 48756.

Po 5.000 zł. na n-ry: 58842 77118.
Po 2.000 zł. na n-ry: 20470 61594 

136821 162872
Po 1.000 zł. ra n-ry: 67935 83752 

112526 188069 164422
Po 500 zł. ma ®>-ry: 12498 15831

20377 23616 38358 74086 78825 121417

Silna flota wojenna na morzu 
to pokój i bezpieczeństwo 

kraj ul
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Paradoksy transportowe W wirze zdarzeń

Regulacja Wisfy, a praez 'nią połą 
ccerde Bałtyku z Morzem Czarnym 
staje się coraz bardziej kotói ecana i co- 
taz bardziej magląci. Każdy diz^eń zwło
ki przymos; nowe straty j dalsze mar
nowanie dużych mrżlliiiwości.

Mus-zą wreszcie zniknąć dysproporcje 
rnuędzy dźwigami najeżaną Gdynią a 
srtow em porośniętą i rozlew istą siecią 
wewnętrznych dróg wolnych.

Droga inrrską przechodzi obecnie 
przeszło 80®/o obrotów handlu a yeh Pol
ski z aagraoicą, ale przewozy wndtae 
■wewnątrz kraju wynoszą niecałe 2% 
przew’OizÓA kolejowych.

Wj-wozuimy przez porty polskie prze- 
Sio 12 miln. tan. towarów rocznie, ale 
dowóz dlo tych portów drogą wodną 
wynosi około 450 tys. ton czyli niecałe 
4%.

W Pofece jesteśmy świadkami naespo- 
tyikaregio giizie indaiej zjawiska, że 
transport wodą towarów masow>yah jest 
droższy od kolejowego!

Taik więc przewóz tony towaru (we 
dług najniższej taryfy) wynosi: 
z Gdańska do Grudziądza (120 km): 

koteją — 7 zł 50 gr
wodą — 8 ził 30 gr

z Gdańska do Sandomierza (700 fen): 
koleją — 17 zł 30 gr
wodą — 32 zł

Wysokie koszty przedsiębiorstw że- 
gtegowych są w pierwszym rzędzie wy
nikiem zdógo stanu i słabej rozbudowy 
dróg wodnych. Z drugiej strony kolej, 
e braku dróg wodnych, dla celów poli
tyki gospodarczej, z konieczności obni
ża opłaty za przewóz ładunków maso-' 
wych, e więc ładunków, które normal
nie muszą, iść drogą, wodną. Cały nasz 
eksport, węgła odbywa się koleją. Ąby 
utrzymać zdolność konkurencyjną pol- 
edcego węgla na rynkach zagraaifannyah 
obniża się jego cemy i obnitża sdę opłaty 
za przewóz

Dopłaca do tego konsument krajowy 
i dopłaca, kolej. Nie każdy sobie jeszcze 
adaje sprawę, że gdy w Warszawie za 
10 kg węgla płaci sdę 48 gr, to -w Ka
towicach tytko 28 gr. Prawie całą róż
nicę „pożera" nierentowny transport 
koleją. Wszelkie koszty, których można 
uniknąć lub zmniejszyć są marnotraw
stwem. A tymczasem zniżone opłaty za 
przewóz węgla nie pokrywają nawet 
własnych kosztów kolei.

Deficyt kolei na transporcie samego 
węgla wytnosd około 35 milionów zło
tych rocznie. A do tego dochodzą prze
cie molionawe straty na przewozach in
nych ciężkich ładunków.

Jedynym sposobem unikniięaia strat 
kolei, rodnika i przemysłowca oraz zwię
kszenia konkurencyjności naszego to
waru za gramjcą staje sdę rozbudowa 
dróg wodnych. Dobre drogi wodne ob
niżą kilkakrotnie koszty przewiewów ma 
sowyeh.

Powszechnie znaną jest rzeczą, że dla 
transportu wodą niejako przeznaczone 
są z natury ładunki masowe, tanie na 
jednostkę wagi o niezbyt szybkim ter
minie dostawy. W polskim handlu za
równo zagranicznym jak i wewnętrz
nym najdonioślejszą rolę odgrywają to
wary szczególne nadające aię na trains- 
pont drogą wodną. Wystarczy tu wy
mienić niektóre kategorie, jak: węgidl, 
cement, ka.nień, ciężkie wyroby prze
mysłu metalowego, płody rolne, prze-

twory praemyisłu rcłoego. kcmsarwy, ou- 
kier, juta, wełna, bawełna, pa|c:erówka, 
smoła itd'. itd.

A przy tym rento *mość przewozu 
wodnego Zwiększa się w miarę wzrostu 
zr’i'egłośai. Wisła jest jakby stworzona 
do połączenia odlewów hut śląskich ze 
stocznią okrętów iw Gdyni, OOP-u ze 
Śląskiem i Gdynią, Morza Czarnego z

Bailtytóem.
A środki ma budcłwę dróg wodnych 

muszą się znaleźć. Puzeciie już samo u- 
nśkinięcie strat kolei na jeclnym tylko 
przewozie węgla w triągu niespełna lat 
10 pokryje wszystkie koszty regulacji 
całej Wisły.

SĆtonty czekają w wiódae xna śmiałą 
decyzję i emergrózmy dzyń !

W St. Zje- 
dnoczo- 

nych

W pojedynku mów ja- 
ki się rozgrywa mię- 
lilzy złAiolciinikanii poli
tyki Roosevelta i óoo- 
zycją republikańską.

Marszałek konklawe-ks. Chigi
Wielki mistrz Zakonu Maltańskiego

Maraaałkiwm zbliżającego się konklawe jest 
książę Lnigi Chigi Ałban: de la Rovere.

Godność marszałka konklawe jest dzie
dziczna w znakomitym rodzie książąt Chigi. 
Z rodiu tego wyszedł w swoim czasie papież 
Aleksander VTI.

Ks. Chigi jest wielkim mistrzem Zakonu 
Rycerzy Maltańskich.

Narodziny tego niezwykłego askonu sięga
ją roku 1050.

W tym to okresie liczni pieligrzymi. udają
cy sję do miejsc świętych, byli napadani przez 
newderaych. Wtedy to powstał Zakon św. Ja
na Jerozolimskiego, noszący zrazu charakter 
czysto samarytański. Dopiero w sto lat póź
niej zakon zmienił swój charakter na rycer
ski.

Mistrz Raymond de Puy był tym, który za 
cel zakonu postawił walkę z niewiernymi o- 
bok opieki nad pielgrzymami.

Rozpoczęły się wówczas jedna za drugą wy 
prawy rycerzy zakonu. W M47 r. oblężenie 
Damaszku z udziałem króla francuskiego Lu
dwika VII. W 1187 r. walka z sułtanem Sala- 
dynem, panującym wówczas w Egipcie i wie-

drobne«ex^xvgniecic

^»ŁIPSE-

le iuaych.
W wieka 14-ysn ryeerae obrali “

stal* siedzibę wyspę. Rodos, a król Karo! VTI 
udzielił im nazwy rycerzy Rodosu.

Dopiero w w. 16-ym peipież Klemens VII w 
uznaniu olbrzymich zaeług, jakie ryeenze Ro. 
dosu ponieśli dla wiary,, ofiarował im na wła
sność wyspy: Maltę, Gozso i Comine. Od ro
ku więc 1630 datuje się nauwa Ryoeray Za
konu Maltańskiego.

W Sto łat później papież Urban VTII udzie
lił wielkim mistrzom Zakonu stałego tytułu 
kardynałów, a cesarz austriacki Rudolf II 
dodał im tytuł książęcy.

Chorągiew Zakonu Maltańskiego nadana je
szcze .przez papieża Paskała n ma ten przy
wilej, że skłaniają się przed nią wszystkie 
sztandary świata .

Nastały wówczas złote czaey dla Zakonu 
Maltańskiego. Trwały one aż do burzliwych 
dni rewolucji francuskiej, kiedy to w r. 1798 
z rozkazu rządy Dyrektoriatu miody generał 
Bonaparte .idąc na Egipt, zajął MaJtę.

Rycerze-walczyli zawzięcie, ale wojska Bo- 
napartego zwyciężyły.

Podpisany po kilku labach, w r. 1802, po
kój w Amiens przyznawał co prawda władzę 
na Malcie Zakonowi, aie pod protektoratem 
Anglii

Porzuciwszy rzemiosło rycerskie, Zakon 
powrócił do swych pierwotnych celów — sa
marytańskich j zajmuje się przede wszystkim 
p elęgnowaniem trędowatych.

Rycerzami Zakonu Maltańskiego mogą być 
jedynie przedstawiciele znakomitych rodów.

W Polsce jest w chwili obecnej około 70 
rycerzy Zakonu Maltańskiego. Stanowią -mi 
Związek Rycerzy Zakonu Maltańskiego w 
Polsce. Obecnym prezesem tego Związku jest 
ks. Janusz Radziwiłł. Noei on tradycyjny ty
tuł „bajliwa".

Siedzbą owego związku jest dwór w Wid- 
kopołsce, Smogulec, darowany przez długo
letniego prezesa hr. Hutten-Ozapskiego.

oleTiwaJi się znów po :st‘t" ’ h s?-".«r 
cyjnysh wystąpieniach demokratów re- 
pubiikenie.

Były podsekretarz stanu William Oa- 
stte oświadczył, że członkowie rządu 
■zaczynając od prezyfiar.ts muszą skoń
czyć z podburzającymi mewami prze- 
ai-w ipaństwom autorytatywnym, jeżeM 
Ameryka chce się trzymać z •ilala od1 
przyszłej wojny iw Europie.

C3Htle w związku z akcją w sprawie 
emigrantów żyda oskich Niemi ec o 
świadczył: „W Rosji Sowieckiej żarnem 
dowano tyłu chrześcijan, iłu żydów 
mieszka w Niemczech. Ale nógfizde J»e 
Słyszy snę w Staniach Zjednoczonych 
nawoływań do wojny z Rosją".

Jak donosi prasa ukra 
jńska, w czasie ostat
nich „wyborów" na 
Rusi Pofkarparikied 
również żydzi głów* 

e---1'®^ Wołoszyna. — 
Fakt ten budizd wśród Ukraińców wiei. 
ki entuzjazm. Ta sama prasa przypo
mina iprzy tej sposobności, że Karpato- 
ruś jest jedyną spośród trzech republik 
tworzących obecne państwo czasko-sto 
wiackie, która nie wydala ustaw anty
żydowskich. Tym też należy tłumaczyć 
entuzjazm żydów dOa Wołoszyna.

Nie pozbawiony pikanterii jest tetaj 
jeden fakt: Ukraińcy sami przyznają, 
że żydri dopiero w ostatnim czaeie stali 
się wyzneiwcamd Wołoszyna, podczas 
gdy jeszcze meifawnio byli gorąpymi 
zwolennikami Węgier.

Widać stąd, że żydizi jak zawsze opo
wiadają się po tej stronne, po której wi- 
d-zą siwój interes. Głosując za Wołoszy
nem, chcą zabezpieczyć się przed ewen
tualnymi ustawami antyżydowskimi.

Żydzi na
Rusi Pod

karpackiej

wadi gromadnie

Spotkanie Franco —
HITLER — MUSSOUNI

Korespondent rzymski dziennik- .Joarael- 
ponownie podaje wiadomość, ie w najbliższym 
ozasie nastąpi spotkanie Hitlera z Museoii- 
nim i gen. Franco. Korespondent utrzymuje, 
że spotkanie nastąpi w miejscowi śei Stressa, 
gdzie dokonano już szeregu przygotowań dl* 
tych narad.

Tam gdzie nędza chodzi pod rękę z luksusem

SZANGHAJ -—™ kontrastów

Obozy koncentracyjne
NA WĘGRZECH?

W parlamencie węgierskim pnywódr 
01 narodowych socjalistów Koloman 
Hubay, złożył oświadczanie, które wy
wołało wielką se.jsację wśród posłów. 
Hubay stwńerdizii, że w kołach jego 
partii iprzypuszczają, iż rząd przygoto
wuje obóz kcmoentracyjiny dla umiiesz- 
Ktenia, w nim przywódców węgiersl&ith 
iHtrcdawycih socjafetów. Jeżeli to jest 
prriWdą — mówił Hubay — jego stron- 
n-ctwo nie może brać żadr.ej cidpawie- 
dai ?Ji icści za dalszy rozwój wypadków 
mącących się odbić na losach państwa.

Szanghaj, w lutym.
Watfki uliczne, damy walące się i pło

nące od pocisków armatnich i bomb z 
s. motetów, tysiące zabitych i radnych, 
rozdzierające sceny roizimne wlśrółl u- 
clękających panicznie mili-omowjuh tłu
mów Chińczyków — całą tę gamę c-krop 
rości i grozę wojny przeżywaj Szanghaj 
tak długo, póki pod naporem przeważa
jących sił Japończyków zdziesiątkowa
ne oddziały Chińazyików nie złożyły 
brani w ręce międzynarodowych załóg 
Miojskowych Szanghaju lub nie cofnęły 
się poza granice miasta.

Ale mówiąc ogólnie — „Szanghaj" — 
popełniamy błąli. Istotną wojnę przeżył 
tylko Szanghaj chiński.

Szanghaj zaś imęteynarodowy (Kon
cesja Francuska i Dzielnica Między^ 
rodowa), był jedynie wielką widownią 
w tym teatrze wojny. Z aiieboityków, jaik 
z trybun, oglądać można było sceny 
■walki.

Gdy zniszczone daiel/nńce chińskie na
dal leżą jeszcze w gruzach, Szanghaj 
.pniędzymatraibwy" tętni normalnym 
żyicdem.

Przed wojną na około 50 tysięcy „bia
łych" było tu aż półtora milioma Chiń
czyków. Dziś liczba Chińczyków prawie 
że się podwoiła, wskutek napłyfwu uoie-

kinaerów ze zniszczonych części Szang
haju i uchodźców z terytoriów, obję
tych działaniami wojennymi.

Na pierwszy rzut oka nie widać tu 
„wojny". Ślady zniszczenia wyrządzone
go bombami lotarczymi, szybki za
tarto.

W porcie pełno statków i dżonek to
warowych i szumno od śpiewnych na
woływań kulisów. W wielkich domach 
towarowych (a la waretzawscy „Bracia 
JabTkowscy", hrb zgoła paryski „Lou- 
vre“) — tysiące kupujących. Przez nie
które ulice trudno się przecisnąć wśród 
neefezjcnych tłumów Chińczyków i 
sznurów aut i ryksz.

Europejczycy bawią się tak, jak ba
wi^ się przed wiojną. Nie ustępują im 
pod tym względem co zamożniejsi Chiń 
czycy. W chińskich teatrach, lokalach 
widowiskowych, dancingach, km ach — 
tłoczno. WsEęCzńe panuje nastrój bez
troski, n.iiozym nde nasuwający myśli o 
wojnie w tym kraju.

Wieczorem główce uhce jarzą się 
malowniiozymi neonami chińskimi. Do 
diaietaicy „sng-song gio-ls" ((chińskie 
„gejsze") oświetlonej białymi lempiona 
mi o cserwicmych znakach ch ciish, 
raiz po rw. zajeżdżają w Mmu^ynacn dy- 
styp<gowamd Chińczycy. W restauracjach 
chuaskirh trudno o sfaAk, Z aaK baulaie-

towych wielkich hoteli, w których bo
gaci Chińczycy urządzają weselne przy 
jęcia, dochodzi hałaśliwa muzyka...

Tu wojny nie znać. Ale wystarczył 
wejść na boczne ulice, przylegające do 
głównych a. teryj miasta, by zetknąć 
sdę z innym obrazem Szanghaju.

Na chodnnkaizh, we wnękach sklepów, 
domów, w wąskich, cuchnących podwó
rzach. obok śmietaików i rynsztoków 
Idoac jiiych, leżą ci, których wojna wy- 
gnała z ich domostw, śpią w pojedynkę, 
całymi rodzinami, jedni na matach, pod 
kołdrami — z całym dobytkiem unlesńo 
nym ze zgliszcz, toni na... gazetach, 
szmatach, lub wprost na płytach tao- 
teatru albo gołej ziemi.

Śp ą tak twardym snem, że nie bufcH 
ich hałas uliczny, ani dochodzące od 
czasu do czasu odgłosy strzałów armatt 
□ ich i terkotań mitraiea, świadczących 
o obeanoścd partyzantów chińskich w 
pobliżu Szanghaju. Tych bezdarnmych 
nędzarzy wojna obdarzyła jednak spe
cjalnym przyiudiejem: wolno im „zo
stać" na ulicach Szanghaju nawet w 
godaitnach polilcyjtoych, między pierw
szą po północy a piątą rano, gjdy wszy
scy inni muszą legitymowiać s ę stpecjai- 
'ną pmząpustka niółatwą do uzyskania.

E. P.
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. ŚWIOTOWEJ StAUJY.

Na froncie kultury społecznej

Konferencja kierowników świetlic
wydziału powiatowego powiatu Będzińskiego

19 bm. w saii ko-ferancyijinej staro
stwa powiatowego iw B^diziiwie odbyła 
się caiodlzaennia konferencja kierowali' 
ków Świetlic Powiatowych z te-renu po- 
w«iatu Będzińskiego. Konferencja była 
poświęca.'.* przepr..cowaoiiu najważniiej 
szych fonn pracy świetlicowej: wycho
waniu fisycanemu i sportem, organiza
cji i kształceniu zespołów śpieA-ajizyich, 
teatiialr.ym formom pracy, jak należy 
prowaióiić kronikę, wychowaniu oby

watelskiemu i estetycznemu urządzeniu 
wnętrza świetlicy. Powyższe formy 
pracy ŚA-ietliiioctwej zostały amówiwe 
przez wybaczonych kieiowndikóv świe- 
•tilic, którzy wygłosili odpowiednie refe
raty, opracowane samodzielnie, oraz 
przez wszystkiirh aebiar.ych w dysku
sjach, jakie rozwijały się po każdym 
wygłoszonym referacie. Ołiprawę zorga
nizował i przeprowadził instruktor o- 
światy pozaszkolnej przy inspektor ecie 
szkolnym w Sosnowcu— p. Kazimierz 
Bryja.

W konferencji waiąt udział p. staro
sta powiatowy Józef Boxa, który żywo 
kteresuje się życiem świetlic, przyclr- 
dząc im z wydatną pomocą materialną 
w formie subsydiów pieniężnych lub u- 
rządzeń wnętrza świetlic. Dzięki ternu 
psisarcau świetlice mogą prowadzić co- 
raz intensywniejszą pracę i mogą ją 
stale rozszerzać i pogłębiać.

W przemówieniu swoim p. starosta 
przypomniał, iż pawiat Będziński jest 
jednym z pierwszych w Polsce, który 
pracę świetlicową (łw formie Świetlic 
Powiatowych) rozpoczął- i nenwinął. 
Cztonkama świetlic winna być przede 
wszystkim miaizież, która opuściła 
szkołę powszechną, chociaż i przed star
szym wiekiem świetlice swych podwoi 
nde zamykają. Aby ta młódraież stała 
się czta.-.kaimi świeffiilc, muszą być one 
atrakcyjne. Atraikcyjfność w lecie nada 
świetlicom wychowanie fizyczne i sport 
Wychowanie fizyczne i sport przyic®ynd 
się do lepszego rozwoju fizycznego 
tolonfców, co jest rzeczą 'nader ważną 
dla obro.-.tności Państwa. Ideą obronno- 
śca winna być przepojona cała praca 
świetlicowa. Na zakończenie przemó
wienia p. starosta paiaiękował kiero- 
wtnjkam Świetkc aa żmudną, lece b. 
owocną pracę.

Sprawę postawienia na odpowiednim 
■pozlcraóe 'Wychowania fieycanego i 
aportów w okreaue iwiosermym i letnim 
omówili pp. Winogrodzka i Honbeger, 
pow. instruktorzy w.f. W dyskusji zo
stały omówione niedomagania w tere
nie aa odcinku tej pracy w świetlicach, 
oraz sposoby usunięcia przeszkód. Kie- 
rowmacy świetlic dlamagafti się, aby wy
chowanie fieynzase i sport prowadzone 
były przez odipowńedińch instruktorów, 
eskoratraiktowa&jnch przez Sejmik Bę- 
tiEdński.

P. p. LJjewsfci i Sobczak wygłosili 
refenaty na temat; „Organizacja i 
ksrtałc.nde ses|tołó« śpiewaczych". 
Śpew jert jedną z najważniejszych 
farm pracy, która, łąpay uczestników- w 
jedno ogniwo przeżyciami artystyczny
mi, kształtuje diuezę i charakter czło
wieka.

„Teatralne formy pracy* preferowała 
p. Nowakówna i p. Łuckosiówna. Omó
wione zostały: inseen:®acje, „sztuki z 
głowy", obrzędy ludowe, recytacje ze
społowe i indywidualne, oraz szirtki te- 
atralne. Przy układaniu repertuaru na
leży brać pał uwagę poziom umysłowy 
zespołu i śrdtowśstak; temat litworu 
winien być dostosowany również do 
możliwości sceny łudiuwej.

P. Pietras omówił sposób i technikę 
prowadzenia kroniki świetlicy — cel, 
w ygląd zewnętrzny oraiz treść i estety
kę wnębiza.

.Wychowanie obywatelskie zreferował

p. żralek. Celem pracy śwń etlico-wej 
jest wyizhowiainiie obywatela.—Polaka; 
cafe życie śwńetłiinowe jest nim przend- 
kr.dęte. Plrowaiiń się je przez: a) odpo
wiednią orgamizację pracy, b) wycho
wanie pnaJllftwiniikcU-' i młodzieży za po
mocą wszystkich form ipracy świetlico
wej.

P. Wolkówna wygłosiła referat na 
temat estetynzinego urządzenia świetli
cy, a p. Wosiowa omówiła sprawy, awią 
zane z onytekiictwem.

Referaty były b. pracowite, s?ł:dnde 
i przejrzyście przygotowane przez re
ferentów. Po każdym referacie zawią
zywała się ożywiona dyskusja, w której 
brali udział wszyscy kierownicy świe

tlic. Dyskusje oeiahawafca rzetelna tro 
ska i poćhiesitraie ipracy świetłiccwej, 
o jej nozszereetee i posiwienie. W świe
tlicach. diużo osób pracuje od wielu lat, 
kta)’ąc bardzo duże zasługi na połu pra
cy oświartisiwo-^kulturałoej. Kńerownpcy 
ślwietlilc wypowiedzieli się, aby zasłu- 
żzmi dla pracy oświatowej ludizie, by£i 
ciJpci.viiedai.'o diocawmi i odzewzani 
Krzyżami Zasługi — jak to jest ma in
nych terenach pracy społecznej.

świetlice Powiatowe 'weamą udział w 
tegorocznym święcie powiatowym P.W. 
i W.F., wnosząc swój program do ogól 
•nie cbawiązującegio.

M. Pietras.

Restauracja „ ADRIA”

OSTATNIE DNI
N E M O

w ADRII
NAJLEPSZA KUCHNIA NA TERENIE ZAGŁĘBIA DĄBR. i GÓRNEGO SLĄSKA

Polecamy salę na bankiety ' wesela oraz na różne przyjęci!

W NIEDZIELĘ I ŚWIĘTA — DANCINGI OD 5—? Z WYSTĘPAMI.

# DANCING-BAR W SALI GÓRNEJ CZYNNY” OD 24. #

SA ZAGŁĘBIA
KALENDARZ DNIA

25
Luty

Sobota
Cezarego w.
Jutro: Aleksandra b.
Słońca wsch. 6.57, zach. 17.31
Księżyca wsch. 9.07, zach. —

(1ISTORIA PODAJE:
1051 Pamiętna bitwa pod Grochowem. — Jan 

Skrzynecki wodzem powstania.
1876 Zmarł we Lwowie poeta Seweryn Go

szczyński.
1919 Uznanie Polski przez W. Brytanię.

('RZYSŁOWIA:
Luty ciepły, sprawia marzec mroźny
I cim wiośnie późny.

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „Przeklęta".
PATRIA: „LUDZIE ZA MGŁĄ".
EDEN: „Miodowy mieląc".

Dyżury aptek w Sosnowcu
Ddś dyżury nocne pełnię następujące apteki:

H, Rogowskiego — ul. Małachowskiego 12
G. Kupferbluma — ul. Nowopogońska 25
W. Dawisldbowej — ul. Piłsudskiego 18

TABLETKI

RIN

Teatr w Katowicach
Sobota 25 bm. godz. 15 30—„Romantyczni" 

(dla szkól); godz. 20 — „Dlaczego zaraz tra
gedia" (dla Śląskich Kop. i Cynkowni).

Niedziela 26 bm. godz. 15.30 — „Głębia na 
Zimnej".

Poniedziałek 27 bm. godz. 19 — „Dlaczego 
zaraz tragedia" (dla bezrobotnych).

Wtorek 28 bm. godz. 20 — „Ptasznik z Ty- 
rołu" (wystąp M. Karwowskiej i J. Popław
skiego).

Ciągnienie dolarówki
I POŻYCZKI INWESTYCYJNEJ

W przyszłym tygodniu odbędą się ciągnie
nia wysokich premii obligacyj państwowych,

W dniu 1 marca odbędzie się losowanie
4 proc. Premiowej Pożyczki Dolarowej, M. 
inn. wylosowania będzie premia w wysokości 
40.000 dolarów.

5 marca rozpoczyna się losowanie prenfi
3 proc. Premiowej Pożyczki Inwestycyjnej 
emisji II-ej. Wśród głównych wygranych f - 
guruie premia 500.000 ti,

X ZEBRANIE RADY DZIEKANÓW I KON- 
SULATORóW. W dniu 28 bm. odbędzie się w 
Częstochowie doroczne zebranie Rady Dzie
kanów j Konsulaiborów pod przewodnictwem 
J.E. ks. biskupa Ordynariusza, Zebranie wy
słucha sprawozdań z różnych działów pracy 
i administracji diecezjalnej oraz zajmie się 
rozpatrzeniom najważniejszych potrzeb die
cezjalnych.

X PRZEDSTAWIENIE DLA MŁODZIEŻY 
SZKOLNEJ „WESELE ŚLĄSKIE" sztuka w
5 aktach St. Ligonia, będzie odegrana dzisiaj 
w sali gimnazjum Staszica o godz. 18. Ceny 
biletów 40 gr. dla młodzieży, dla dorosłych 
80 gr.

Zjazd hufcowych 7 chorągwi
PRZYJAZD NACZELNIKA HARCERZY R. P.

HARCMISTRZA Z. TRYLSKIEGO 
I SZEFA GŁÓWNEJ KWATERY

HM. T. BOROWIECKIEGO DO ZAGŁĘBIA
W dnia 25 i 26 bm. odbywa się w Sosnowcu 

odprawa laafcowych 7-miu chorągwi: śląskiej 
Łódzkiej, Zagłęb o wskieą. Kieleckiej, Radom 
skiej, Kra-ko-wwkiej -i Warszawskiej.

Poza hufcowym w <dprawie bjora udział 
komendanci Chorągwi oraz wynaacaeni przez 
nich członkowie Komend Chorągwi i instru
ktorzy.

Odprawę, która się rozpocznie w dniu 
bm. tj. dzisiaj, o godz. 11 w gmachu Domu 
Społecznego przeprowadzi naczelnik Harce
rzy, hm. inż. Zbigniew Trylski. przybywający 
w dnia dzisiejszym wraz z szefem Głównej 
Kwatery, hm. T. Borowieckim i kierownikiem 
Wydziału Drużyny GKH, hm. L. Domańskim 
do Zaglęba.

Ciesząc «ię z wyróżnienia jakie spotyka 
naszą Chorągiew, witamy serdecznie dostoj
ników harcerskch i wedzów i składamy życzę, 
ni a pomyślnych obrad. Czuwaj!

——xx—

Technicy u ministra
PRZEMYSŁU I HANDLU

Dnia 25 bm. minister przemysłu i handlu 
A. Roman przyjął Prezydium Naczelnej Or
ganizacji Stowarzyszeń Tecn.i ków R. P w 
osobach prezesa A. Taffa, sekr. gen. F. Bi- 
zowskiego i dyr. K. żelaak.ewicsa, która 
przedstawiła ministrowi potrzebę powoli ais 
samorządu technicznego w Polsce.

Według tez Naczelnej Organizacji Stowa
rzyszeń Techników R p. samorząd po sini en 
objąć wszystkie grupy fachowych eił technicz 
nych a w pierwszym rzędzie techników i te 
żynierów.

Do zadań samorządu technicznego powinne 
należeć wypowiadanie cpimi oraz opracowa
nie zagadnień swiązanych z działalnością »- 
woda technicznego, prowadzenie ewidencji, o- 
kreślanie kwalifikacji, nadawanie uprawo eh. 
sprawowanie nadzorów nad wykonywaniem 
zawodu i dopomaganie społecznym organiza
cjom technicsnym w (eh działalności.

Samorząd techniczny powinien dła naczel
nych władz państwowych stać się orgaiem 
doradczym ; pomocniczym we wszystkich 
sprawach, gdzie technika i organizacja łączy 
się a gospodarowaniem, życiem społeesnym 
oraz z obroną państwa.

X O ZAWARCIE UMOWY ZBIOROWEJ. W 
nadchodzący wtorek odbędzie się w inspekto
racie pracy w Sosnowcu konferencje w spra
wie zawarcia umowy zbiorowej w hucie szkla
nej Horcwjcza i Gajdy w Strzemieszycach.

X WALNE ZGROMADZENIE OBWODU 
MIEJSKIEGO LOPP W DĄBROWIE. W dn. 
27 bm. o godz. 19.30 odbędzie się w lokalu 
LOPP, 3 Miaja 2 .walne zgromadzenie Obwodu 
Miejskiego LOPP w Dąbrowie. Zarząd Obwo
du prosi o konieczne przybycie na powyższe 
zebranie przedstawicieli wszystkich Kół LOPP 
referentów oraz członków Zarządu.
X WYKŁADY KATOLICKO - SPOŁECZNE 
W DĄBROWIE. W sobotę, dnia 25 bm. o 
godz. 6 wieoz. i w niedzielę, dnia 26 bm. o 
godz. 4 po poł. w małej salce Stów. Robota. 
Chrzęść, w Dąbrowie, ul. Kościuszki 18 (ofi
cyna parter) Stów. Robotn. Chrzęść. • Chrzęść- 
Związek Zawodowy urządzają wykłady kato
licko - społeczne z raast. programem: pier
wszy dzień red. H. Konrad — ..Technika j czło 
wiek", red. S. Sopicki — „Katolicyzm a n>- 
cjonaliann"; drugi dzień: red. S. Sopicki — 
„T. zw. piolityka Watykanu", red. H. Konrad: 
. Rota języka w życiu narodu". Wejście bez
płatne.
X ZARZĄD T-WA SPORTU WĘDKARSKIE
GO W SOSNOWCU. W duju 12 bm. w sali 
kasyna huty „Milowice" odbyło się doroczne 
walne zgromadzenie członków T-wa sportu 
wędkarskiego Zagłębia Dąbrowskiego, na któ
rym wybrany został nowy zarząd w nastę
pującym składzie: prezes — p. J. Rolling, wi- 
ceprenesi: p. L. Małachowski • mjr. M. świ
der, sekretarz — p. J. Piotrowski, skarbnlk 
p. K. Jędrceak, gospodarz łowiska—p. mgr. 
Z. Maksay, wicegcspodarze pp.: W. Hertes 
i kpt. Rozwadowski, członkowie zarządu pp : 
Brzeski i Maj. Towarzystwo dzierżawi XXI 
rewir Soły. Zgłoszenia przyjmują: sekretarz 
Tow. ,p. J. Piotrowski, Sosnowiec, Wiejska 24 
m. 1, oras >. H. Beresia, Sosnowiec, tai 6B2-23,
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„Sprawa Moniki”
w Klubie Towarzyskim

Działaj, >w sobotę, w Klubie Towarzy
skim w Sosnami (ul. 3 Maja 25) otite- 
giona aostanie sztuka Moroaowiizz- 
Szczopkowskiej pt. „Sprawa Moniki". 
Satuka grana będizie nie na scenie, nie 
w dekoracjach, a wśród publwcwni:i&cd. 
Wykonawczyniami będą artystki Teatru 
Miejskiego iw Sosnami pp.: Jadwiga 
Budki e wieżowa, Taida Granowskn, 
Ewa Kryńska.

„Sprawa Monika" wywcteŁa swego 
czasu duże iwrażeniie, wywołując -namię
tne dyskusje. W Sosnowcu jeszcze nie 
była grana.

O młody handel polski...

Wiele się mówiło i pisało <na tematy 
handitowe, wiele słów, propagandy o 
kon eczmości rozwijania polskśfh placó
wek. Obecnie chwielibyśmy zabrać głos 
o konkretnych poczynaniach, o młodym 
ipotekiun handhi w Zagłębiu, który już 
aię rozwija; stopniowo, wolno po-wstają 
nowe placówki chrześcijańske, począt
kowo owocarnie — interesy z małym 
stosunkowo wkładem gotówkowym, ale 
później będą większe: konfekcja goto
wa damska i męska, wyroby żelazne itd.

Awangardą mwego handlu muszą 
być luidizie z maiymi stosunkowo wyma
ganiami materialnymi, wszak muszą 
ociii niską ceną j wyjątkową obsługą 
pokonać „stworzonych" do hatndłu Ży
dów, muszą hasła natury ideowej prze
mieniać w czyn realny.

I oto siłowa stają się faktem dókonar 
nym. Przez oszczędność i przewidującą 
gospodarkę dochodzimy do kaip.tału, 
który może być podstawą dalszej akcji 
gospodarczej — tworzenia pośrednic
twa, bez niego zaś jest nie do pomy
ślenia nowoczesne życie miast.

Młode nasze pokolenie kupieckie, jak 
stwierdziliśmy «w beepnśreónio podpro
wadzonych rozmowach, podchodzi z 
całkiem innej strony do zagai''mienie 
handlu ohnzeaoijańskiego. Naczelnym 
ich hasłem to zdobyć klienta niską ceną, 
doskonałą, mowoazesną i grzeczną ob
sługą, a także największym wyborem 
towarów. Gdy sńę weźmie pad uwagę 
fakt, że na grzeczną obsługę każdego z 
tych młodych pionierów stać, a także 
na zaznajomienie się z handlem teore
tycznym też — drogą wykładów, kur
sów j literatury ostatnio tak rozpo
wszechnionej, to jednak na wielki wy
bór towarów nie mogą sobie pozwolić, 
gdyż zbyt mało mają gotówki. Drogie 
lokale, brak kredytów, a najważniejsze 
chyba to, że krewni ; znajomi tych mło- 
dyi-h kupców uważają początkowo ich 
przedsiębiorstwa za zbyt ryzykowne, 
aby były one celem lokaty kapitałów.

Tymcaasem potwónoo być inaczej; 
człowiek i jego oszczędność, zaradność 
życiowra, inicjatywa i zmysł kupiecki to 
t. aw. szczęście w handlu — to nie imne- 
nego jak wartość moralna i matertatoa 
właściciela interesu, która win,na być 
brana pod uwagę przez ewentualnego 
wierzyciela jako podstawa ziaufaniia.

Ruszają młode zastępy ma podbój nie
zdobytych twierdz żydowskich, idą wal
no, ostrożnie ale bezwzględnie. Wiemy 
i wierzymy, że instytucje finansowe 
państwa, osoby i związki prywatne za
silą jeszrze obficiej kredytom drobne 
kupiecitwct, pomogą mu zwłaszcza w ta
kich ośrcidlkach, jak Sosnowiec, Będtom, 
Dąbrowa, Olkusz czy Miechów do roz- 
wi-n ęcia szerszej akcji. Czas już naj
wyższy* by uświadomiony konsument 
mógł dostać wszystkie towary w pol
skich placówkach, ad śledzia począwszy 
— a na gotowym ubraniu skończywszy.

Znamy ludni, którzy „myślą" o han
dlu, ozytają i dyskutują dużo na te te
maty* doradzają innym, a sami tkwią w 
marzendach. O sobie taki pan czy pani 
mówi, że założyłaby sklep, ale gdyby 
miała no* 10 tysięcy złotych, otworzy
łaby wówczas coś naiizwycza jinego, zbie
lałoby — jak się to mówi — wszystkim 
oko. Oczywiście bez doświadczania, albo 
bez racji bytu, przedsiębiorstwo sptaj-

Zarząłl Klubu Towarzyskiego prosi 
te osoby, które pnzea przeoczenie nie 
obnzyma'y zaproszenia, aby zeichciały 
sńi? z.wróeić tło dyrekcji Teatru Miej
skiego w Sosnowcu (ul. Teatralna), ce
lem otrzymania zaproszor-iia. Wstęp 
bowiem tylko za zaproszeniami. Począ
tek o godz. 8.30.

Jak się dowiadujemy; w sferach kul
turalnych Zagłębia zapc* .Miedź odegra
nia „Sprawy Moniki" w Klubie Towa
rzyskim, wywołała duże zaimiteresawa- 
nde.

Zrobiłem któregoś dna swemu koledze Lu- 
ciowi wytkład o poezji fiitnirystyc-zneft.

Dla przykładu zadeklamowałem mu parę 
wierszy wybitnych futurystów.

Zacytuję.
„Poniedziałek.
Wtorek.
Środa.
Ozwsrtefc.

toiwałoby w niedługim czasie. Tylko za
wodowi, dośwóadczend kupcy mogą o 
twieiać wielkie interesy. Młoty kupiee 
z«ś musi zdobywać pracowicie doświad
czenie, znajomość miejsc zakupu, po
znawać psychikę klienta najlepiej we 
własnej i małej firmie.

Czekamy przecież .wszyscy życzłiwńe 
ma każdy nowy sklep otwarty, a najle
piej chyba świadczy o maszym społe 
cizeńsitwie to, że z chwilą gdy ma po
wstać jakaś nowa placówka, dużo się 
mówii o niej, a nawet pisze.

Omówmy teraz ogólnie Sosnowiec pod 
względem rozmieszczenia handlu pol
skiego. środula jest obecnie wolna od 
żydów, to samo można powiedzieć o 
silnie rozbudowywującej się Pogoni. 
Centrum Sosnowca zasili sdę znacznie 
nowymi sklepami w diomach kolejowych. 
Stary Sosnowiec „europeizuje" sńę. Po

zostanie „idyfUa" na ulicy Modirzejow- 
skiej i okolicy, lecz na nią przyjdzie 
czas, gdy fcirkuroncja między polskimi 
interesami obniży ceny i rozpiętość ga
tunków do .poziomu najbardziej kon-ku- 
renr.yjnych firm żydowskich.

Nadchodzą nowe caasy proebudiciwy 
psychiki szerokich warstw, nowe na
stawieni, pewnego rodzaju cemento
wanie sńę oblicza społeczeństwa. Przez 
próg własnych uprzedizeń przystępuje 
coraz więcej umysłów lęomych, za- 
twardizńiałyeh prey starosałacheckiej nie 
chęci do handlu, ludrai biernych, którzy 
nie przejawiali dotąd żadnej aktywno
ści w kierunku zmiany swego dotych
czasowego pobażerria.

Chcemy wierzyć, że młody hamfieł 
polski rozibudńti jeszcze więcej inicjaty
wę, pójdzie przebojem, a w krótk:m cza 
sie wszystko będzie w jego ręku!

J. Sołtysek.

Pracownicy umysłowi
o swoich sprawach

W Olkuszu odbyło się plenarne posie
dzenie komisji porozumiewawczej Zw. 
praocwirjików państwowych, samorzą
dowych i prywatnych pod przewndinic- 
tiwem p. K. Zdirzalika.

Po sprawozdaniu delegata p. J. Ura- 
sińskiego z obrad nadzwyczajnego zjaz 
du pracowniczego w Warszawie, wy
wiązała się dyskusja, przy czym na 
wniosek p. Osnowskiego, zebrami po
stanowili wzmocnić łączność organiza
cyjną wśród rzesz pracowniczych na 
terenie powiatu i solidaryzować się z 
uchwałami zjazdu warszawskieso. 
Z kolei omawiano sprawę kcmiieczneśei1

PORCELANĘ, SZKŁO
NAKRYCIA platerowane

i ze stali nierdzewnej 
GALANTERIE platerowaną 
SPRZĘTY KUCHENNE poleca;

METALURGIA

Córka przywłaszczyła pieniądze
zaoszczędzone przez matkę we Francji

W Sądzie Okręgowym w Sosnowica 
odbyła się wczoraj lc-apnawa przeciwko 
córce emigrantki Stefami i Kłotkowskiej 
Mariannie zamieszkałej w Sosnowcu.

Stefami^ Kłotkowska przebywając 
dłuższy czas we Fnairrji zaoszezę^iziła 
kilka tysięcy złotych, za które posta
nowiła .zakupić w Polsce małe gospoda i 
stwo. W tym celu przyjechała do Pol-

I
SelllMHI
Sosnowiec — WARSZAWSKA 8

Tel. 617-90.

TO BYŁO TAK;

I futurystaH

upaństwowienia gimn. żeńskiego Koła 
PMS., które w obecnych warunkach 
jest niedostępne dla (przeciętnego urzę 
dndka, ani lepiej sytuowanego nawet 
robotnika z uwagi na wysokość czesne
go.

Rozwiązanie t«go problemu zebrami 
widizą w upaństwowieniu tej szkoły i 
przejęcie jej przez Związki Samorzą 
dowe, tj. przez wydział powiatowy i za
rząd miejski. W tym celu wybrana zo
stała specjalna komisja, w skład której 
oprócz prezydium komisji porozumie
wawczej, weszła: dr. Piipczyński i bur
mistrz Majewski.

ski i zatrzymała się u swej córki Ma- 
rianmy w Sosnowcu.

Wobec przewlekania anę zamierzonej 
transakcji Kłotkowska postaino.vnła w>ró 
cić jeszcze na pewien caas do Francji, 
wręczając przed wyjazdem swej córce 
6000 zł. celem nabycia zia tę sumę od
powiedniego obiektu.

Tymczasem Marianna Kłotkawska 
złożyła pieniądze w PKO. na własne 
imię. Gdy po pewnym czasie matka za
pytywała córkę listownie czy nabyła 
w Pólsice za wręczone jej pieniądze go
spodarstwo, ta wtedy zaparła się jako 
by miała brać od matki pieniądze.

W wyniku przeprowadzonej rozpra
wy Sąd skazał Mariannę Kłotkowską 
na rok więzienia z zawieszeniem wy
konania kary na lat trzy pnj warun
kiem, że zwróci ona matce w ciągu 
trzech miesięcy przywłaszczone pienią
dze.

OFIARY
JWIPani Dyrektorowa Wilhelmowia Schóno- 

wa składa »ł 100 (sto) jafco ofiarę na rzecz 
Koła Opieki Krucjaty Eucharystycznej przy 
szkole powszechnej nr 16 w Sosnowcu.

Piątek. 
Sobota.
Niedziela. 
Ponied^ałek. 
Wtorek...

Jest to wiersz pod tytułem ..Monotonia*.
Drogi wiersz:

„dama za dziesięć... 
ósma aa dziesięć!

za dziesięć.
ósma za...
dama za dziewięć!?!
Och, za dziewjęć...

Za dziewięć...
Aaa!..

Za dziewięć...
ósma za oeienn!!!!“

It.d. parę kilometrów jeszcze, aż do ównej.
Tytuł wiersza brzm1: „W poczekalni**.
L®ciowi bardzo się to spodobało.
Przez parę dni nie widziałem go zutpełnje. 

Dopiero wefeoraj wpadł do mnie z plikiem pa
pierów w ręce, natchnieniem w oczach, rożen- 
tuzjaamowany, półprzytomny.

— Mam cudne furturystyczne wiersze — 
ryknął — jestem ftfburystą! toznieciteś we 
mnie płomień twórczości...

I zaczął czytać:
„Dzeń — brzęk — draeń — dzeń...
Puk — fiat!
Rui — bul — bul — bal...
Cyk!!
Mlaś — mlaó — młaś.
Brzęk.
Bul — bul — bul — boi...
Cykl!
A-aaaaaaa!!!
Sto lat, ato lat..."
— To jest wiersz pod tytułem ,Moje imie

niny" — r®ekł Lucio — zaraz ci go wytłuma
czę!

Zarzucił nogę na nogę, rozsiadł się wy
godnie w fotelu • zaczął mi klarować:

— ,J>zeń — brzęk" — te zestawienie dźwię 
ków wywołanych nożami i widelcami. „Puk — 
fiut" — to odbicie butelki i lot korka. .Jul — 
bul" — to nalewanie wódki. ,.Cyk** — wiado
mo, to przyjęte ogólnie wezwanie do picia. 
,,AeeaaH — to okrzyk, jaki się twydaje po wy
piciu. yMfeś — mlaś" — to jedzenie.

— Won — ryknąłem — won., kanalio!
I rzuciłem czymś za nim.
Omal nie ngimął naturalną śmiercią futu

rysty.
M1LCIO

Rada miejska
W SOSNOWCU

Posiedzenie Rady Miejskiej w Sosnowcu od
będzie się we wtorek dnia-28 bm. o godz.nie 
18 mim. 45.

Porządek obrad następujący: sprawa spe
cjalnych dopłat na urządzenia wodociągowo- 
kanalizacyjne; sprawa przyznania daru z ła
ski dzieciom b. wiceprezydenta m. Sosnowca 
ś. p. Kaz:mierza Jarzy; wybór 2 członków ko. 
misji poborowej.

X SPRZEDAŻ ETYKIET W URZĘDACH 
PODATKOWYCH. Izby skarbowe wydały o- 
kólnik, nakazujący wszystkim urzędom po
datkowym sprzedaż etykiet podatku od prze
miału, bez ograniczania godzin. Młyny napo
tykały bowiem w niektórych miejscowościach 
na przeszkody, polegające na wyaniczairu 
specjalnych dni sprzedaży etykiet. W przy
szłości etykiety podatkowe, wydawane będą 
codziennie w godzinach normalnego urzędo
wania.

X ZEBRANIE ORGANIZACYJNE KOLA 
HARCERZY Z CZASÓW WALK O NIEPO- 
DLEGWść W DĄBROWIE G. Dnia 26 bm. 

godz. 10.30 odbędzie się w Dąbrowie w sali 
Związlku pracowników przemysłowo - handlo
wych, ul. 3 Maja 4 organizacyjne zebrane 
Koła Harcerzy « Czasów Walk o Niepodle
głość w Dąbrowie. Komitet organizacyjny 
prosi wszystkich b. harcerzy z cmsów od 
1909 — 1920 r. o przybycie w celu zarejestro
wania się j utworzenia Koła.

X MIEJSKI KOBIECY KOMITBT WYBÓR. 
CZY W BĘDZINIE, zawiadamia, że w dum 
27 hm. o godz. 18 w lokalu przy ul. Syczew
skiej 12, parter w Będzinie wygłosi odczyt o 
pracach w samorządach miejskich p. Kacz
kowski Józef — prezydent m. Sosnowca.



ZWOŁUJĘ NA MIEŃ 25 I 26 LUTEGO DO SOSNOWCA REJONOWĄ ODPRAWĘ HUFCOWYCH CHORĄGWI: ŚLĄSKIEJ. ŁÓDZKIEJ, 
ZAGŁĘB1OWSKIBJ, KIELECKIEJ, RADOMSKIEJ, KRAKOWSKIEJ I WARSZAWSKIEJ.

WITAJCIE!
Naczelnik Harcerzy i Szef Głównej Kwatery w Zagłębiu

(—) T. BOROWIECKI, harcmistrz 
Szef Głównej Kwatery Harcerzy 

eroką rzeką pły- 
miie polskie życie 
tworząc tu i ów- 
lzrie płytkie roz- 
lewiiska i zdiraiWi- 
we wiry. My har
cerze chcemy być 
nurtem, po któ
rym okręt losów 
Rzeczypospolitej 

będzie majestaty
cznie żegia#ał dio swych wielkich prze
znaczeń

CHCEMY!
Sława wypowiedziane w dnau 25-le- 

ciia Chorągwi przez Ojca DKW nic nde 
strawiły ze swej prężności i dyrpmiki 
To aredio każdego instruktora i prao- 
dci wnika pracy harcerskiej w Zagłębiu. 
Z tym hasłem w sercu idąc borykają się 
zwycięsko z trudnościa.mi najuboższe 
materialnie środowiska, z taką dewizą 
ma ustach idą o lepsze drużyny naszych 
powiatów.

POZDROWIENIE
W progi Zagłębia przybywa Druh 

NaazeJmik Harcerzy hm. Z. Trylski, a 
wraiz z mim Szef GHóruitej Kwatery lim. 
T. Borowiecki i Kierowtnik Wydz. Dru
żyn hm. L. Domański. Przybywają 
Hufcowi 7-miu Chorągwi bratnich, aby 
tu pod niebem zagłębiowskim, na zie
mi ciągłej wialki i zmagań zas ąść do 
wspólnych obrad.

Witajcie mdli Goście! Pragnęlibyśmy, 
abyścńe poprze7. kłębowiska dymów i 
łoskot maszyn dojrzeli ten uśmiech ser- 
deaany, który oby Wam przyświecał 
przez dni ohrad i w każdej godzinie.

Obyście z nim w duszach swoich wra
cali szczęśliwa do macierzystych środo
wisk.

Z uśmiechem, najradośniej witające
go Was, Druhowie — Zagłębia.
INFORMACJE KWATERMISTRZOWSKIE

Komendantem zjazdu hufcowych jest hm 
R. Korek.

D Noclegi na wspólnej sali po 1 zł od oso
by — hotel — pokoje pojedyńcze po 6 zl eo 
dobę.

2) Udział w wycieczce do kopalni lub huty 
wraz z przejazdami autobusem poza teren 
Sosnowca ok. 2 zŁ

Mrok Zagłębie zabienze w niewolę 
Las kominów się kryje za mgły, 
Lecz harcerskie czuwają patrole 
Moc i przyszłość Ojezyeny — to my.

Terytorium Chorągwi obejmuje 4 powiaty: 
będziński, częstochowski, olkuski i zawier
ciański. W 16 hufcach mieści się 300 jedno
stek organizacyjnych z 6000 członków.

Systematyazny rozwój Chorągwi zilustruje 
poniższa tabelka.

W roku 1932 1953 1934 1935 1936 1937 
Było harerz.y 2360 3188 3797 4367 5021 5872 
Przybyło 809 819 609 570 65 4 851

AKCJA KSZTAŁCENIA
Komenda Chorągwi na czoło swych zamie

rzeń wysuwa kwestię kształcenia starszyzny.
W związku z tym zorganizowano w roku 

1938 (łato) 10 obołzów szkoleniowych z 405 
uczestnikami i 7592Xh. dniami. W czasie si
my (1938139) odbył się kurs phm. w Lękawie, 
MM tan wetwaki i dnajwowjwb aaph

3) Koszt wyżywienia całodziennego ok. 3 
zł (śniadanie, obiad, kolacja). Na dworcu w 
Sosnowcu czynne będzie biuro informacyjno- 
kwaiermistrzowske od godz. 19 dnia 24.11 do 
godz. 9 dnia 26.11, gdzie należy zgłaszać się 
natychmiast po przyjaździe. W ibiurae ucze
stnicy odprawy otrzymają: skierowane ns 
nocleg, przydział do jednej z grup wyciecz
kowych, informator odprawy.

Jednocześnie należy wnieść w brurze pew
ną opłatę, która zawierać będzie koszty współ 
nych posiłków, wycieczki, opłatę organizacyj.. 
ną itp.

W zasadzie wyżywienie uczestników we 
własnym zakresie. Kwatermistrzostwo dostar 
czy odpowiednich adresów, względnie prze
wodników harcerzy do restauracji, gdzie po 
niskich cenach można otrzymać względnie do
bre posiłki.

Dwto 26 bm. w ctoasje obrad plenarnych bę
dzie funkcjonować biuro informacyjne udzie
lające informacji dotyczących rozkładu jazdy 
pociągów oraz ułatwiających wcześniejszy za
kup biletów w kasie kolejowej.

Miejsce obrad w sobotę i niedzielę: Dom 
Społeczny w Sosnowcu, ud. Żytnia 10.

PROGRAM ODPRAWY JEST NASTĘPUJĄCY
Sdbote 25 lutego:

godz. 11 — otwarcie odprawy,
godz. 11—15 — odprawy hufcowych chorą

gwiami,
godz. 13—-44 — prfzerwa obiadowa,
godz. 14—17 — podział na <iwie grupy: 

'krajoonuwczą j harcerską.
Grupa krfxjoz.nawcza: a) wycieczka autobu

sami do huty lub kopalni lub b) wycieczka do 
muzeum geologicznego rezerwatu geolog cz-

Z przeszłości Zagłębia Dąbr.
^głębie Dąbrowskie z okolicą, t cząstka 

prasłowiańskiej Białej Chrobacji — pisze 
prof. Kantor-Mirski — którą Mieczysław I 
przyłączył wraz z Krakowem do swego pań-

Okolice tutejsze już około roku 870 były 
gęsto zaludnione j dobrze znane, ówczesnym 
podróżnikom, skoro ściągnęły wysłanników

Uśmiech Zagłębia
W DNIU ZJAZDU

Nie satnzymamy w b egu maszyn.
Ni .prac górniczych w głębi ziemi, 
Ale sercami gorącymi
Witamy, na tej ziemi naszej.
Na szmaragd stopni j szkarłaty 
Kładziemy życzeń wonne kwiaty.

Poświst lin, warkot kół szybowych, 
Miarowy pobrnęk ciężkich młotów — 
Nje zatrzymuje pośród lotu.
Po nowe rano j dzień nowy, 
Co się już ściele jasną kartą 
Idziemy ławą karną, zwartą.

Nie zatrzymamy w biegu maszyn, 
Ni prac górniczych w głębi ziemi.
Ale sercami gorącymi
Witamy, na tej ziemi naszej!
Zagłębia jawim Wam oblicze, 
Niosąc więź życzeń, dobrych życzeń.

WITEŹ.

litość uczestników w tych ostatnich wyniosła 
72 z 61«X h. dni.

KORPUS INSTRUKTORSKI
Instruktorów mianowanych liczy Chorągiew 

79, w czym 18 harcmistrzów j 7 działaczy. 
Sfery a jakich wywodzi się kadra instruktor
ska: nauczyciele, profesorowie j wychowaw
cy — 28, kupcy i handlowcy — 4, robotnicy 
i urzędnicy — 39. Poza tym 1 ksiąda, 2 leka
rzy, ogrodnik, rolnik, uczniowie.

PRZYJACIELE HARCERSTWA
Na terenie Chorągwi zorganizowane zosta

ły 4 obwody: Częstochowa, Sosnowiec, Ol
kusz, Zawiercie. W organizacji znajduje się 
obwód w Będzinie.

Kół Przyjaciół — 45.
WSPÓŁPRACA Z INNYMI INSTYTUCJAMI

Osobną kartę winno zająć omówienie współ
pracy Komendy Chor, z innym: instytucjami, 
która, to współpraca była akcją społeczną o 
wielkiej wartości, dając możliwość prowadze
nia silam: własnymi według metod harcerskich 
licznych kolonii dziecięcych nieharcerskich. 
I tak spowadwne ayiy pGzez MteUktorów

Cyryla i Metodego w celu pozyskania miej
scowej ludności dla ćhrystianiamu.

OO NALEŻY ZOBACZYĆ

Przybywający do Zagłębia dowie się, że w 
Sosnowcu walczyli powstańcy oddziałów Ku
rowskiego i Różyckiego i że w Milowicach 
jest pomnik na mogile powstańców. Zwiedz 
kościół NMP (piękna polichromia, dzieło rąk 
Tetmajera) i charakterystyczne domy z pod
cieniami w Modrzejowie. Stąd wyruszy do 
pobliskich kopalni.
Dąbrowa Górn. (powistała w r. 1136). 1) Mu

zeum geologiczne. 2) Hutę Bankową, pier
wszą hutę w Polsce wybudowaną przez Bank 
Potoki w r. 1839

Będzin (miasto założone przez Kazimierza 
Wielkiego). Zabytki: 1) Zamek, którego fun
datorem był Henryk Brodaty, 2) Kościół pa
miętający walki z Arianam, 5) Figurę Bożej 
Męki, postawioną w miejscu powitania Jana 
Sobieskiego, ciągnącego a wojskiem na od
siecz Wiednja.

Czeladź (powst. w r. 1228). Miasto spalone 
przez Tatarów odbudowuje się w r. 1241. Na 
ratuszu w Czeladzi w dniu 9 marca 1589 r 
zostały podpisane t. zw. Pakta Będzińskie 
przez Zamojskiego i Rozenberga,

W czasie walk o tron polski między Ma
ksymilianem Austriackim a Zygmuntem III 
miasto odegrało dość ważną rolę.

Tutaj walczył rotmistrz Hołubek z oddzia 
lami niemieckimi.

za głębio ws kich:
t) kolonie dla dzieci Magistratu m. Będzi

na, 2) kolonie dla chłopców Ubaapieczaln 
Społecznej w Sosnowcu, 3) kolonie dla dz:eci 
z Niemiec.

Ponadto wielu instruktorów współpracowa
ło z kierownictwami innych kolonii i półko
lonii.

OBOZOWNICTWO
Stały w®roet akcji obozowej ilustruje ni-

niejaze zestawienie
1932 1933 1934 1935 1936 1937

Dość cboz. 31 47 56 40 58 65
Ilość ucz 580 741 1051 883 1193 1590
11. h.-dni 9417 12398 19161 12868 34567 36871

NOWE HASŁA RZUCONE
Na Zjeździe instruktorów i drużynowych w 

Zawierciu padło hasło: pracy w głąb.
A więc zahamowanie rózrostu, egzokwo^a-' 

nie prawa od członków Związku, selekcja i 
dobór sił kierowniczych.

A więc odprawy, konferencje, komirtki (dy
skusje), wzmożenie akcji kształcenia, poda ał 
n* mniejsze hufce j nroraw szcaBpói^ 

nego j bieda-szybów.
Grupa harcerska: hospitacja .-bióres .-toau- 

tów.
Uwaga: przydział do jednej x tych grvp 

należy ziglosić cd razu po przyjeżdzie w biu
rze informacyjnym na dworcu.

godz. K—19 — Akcja wychowania gospo
darczego w jednostkach organizacyjnych har
cerzy w reku 1939 i 1940 — referuje hm. Bo
rowiecki, Szef Głównej Kwatery Harcerzy.

godz. 19—20 — wspólna kolacja,
godz. 20 — kominek z gawędą Druha Na

czelnika Harcerzy pt. „Osobowość instruk
tora".

Uwaga: w kominku mogą wziąć udział miej 
scowi instruktorzy, kierownicy kręgów oraz 
drużynowi. Kominek jest przeznaczony wy
łącznie dla uczestników odprawy oraz wyżej 
wymienionych.
Nteltóieła 26 lutego:

Śniadanie we własnym zakresie.
godz. 8.50 — msza św.,
godz. 9.30 — otwarcie obrad przez Naczel

nika Harcerzy,
godz 9.30—12 — Sytuacja obecna oraz raut 

oka wstecz na pracę Organizacji Harcerzy w 
ciągu ostatnich trueh lat — referuje Naczel
nik Harcerzy. Dyskusja.

godz. 12—12.30 — przerwa — w czasie 
przerwy drugie śniadanie spożywane we wła
snym zakresie. Na miejscu furlkcjcnować bę
dzie tanj bufet harcerski.

godz. 12.30—14.30 — Akcja programowe 
Organizacji Harcerzy w r. 1939 i akcja letnie 
roku 1940 — referuje hm. Domański. 
14.30—15.30 — Komunikaty Wydziałów GKH

godz. 15.30 — Zakończenie odprawy.

Urywki i księgi służby Polsce
11 kwietnia 19111 r. zaczęła żyć.
W roku 1915 dala pierwszych harcerzy do 

Legionów.
W roku 1916 organizuje tajną pocztę.
W roku 1918 pracuje zakonspirowana dru

karnia harcerska bijąc odezwy POW.
W roku 1920 wysyła Chorągiew kompanie 

harcerskie do walki 'z bolszewikami, wystawia 
straż nad Brynicą. tworzy Pogotowie Mło
dzieży.

W roku 1986, w święto 25-Iec'.a na stadio
nie przy ul. Konopnickiej grzmią werble: 
Chorągiew Zagłębiowska oddaje hołd pole
głym, których sto piętnaście mogił otula na 
sen wieczny, na wieczną wartę. Oddali Polsce 
swe życie młode... Wyśnili rapsodu setn złoty.

REASUMCJA
Chorągiew Zagłębiowska jest zwarta, Jej 

grono instruktorskie zna się j ceni wzajem
nie.

Wśród izdcbyczy piszemy najpiękniejszym 
słowem życzliwość i pomoc Przyjaciół na
szych — miłość społeczeństwa zagłęb ow- 
skiego.

Która nie tylko się wyrażała w oklaskach 
i brawach podczas marszów j defilad, podczas 
przeglądów, ozy pielgrzymki na Jasną Górę 
— ale złożyła się na potężną susnę subwencji 
moralnej wspierającej nasz lot, subwencji za
razem finansowej, dzięki czemu dziesiątki 
drużyn może pracować i rozwijać się.

W okresie „dni zaołziańslrich" stanęło w 
gotowości marszowej 200 z górą harcerzy- 
ochotników. Nie licząc tych, którzy ngłesili 
się bezpośrednio do biur meldunkowych.

Przed nami nowy rok pracy. 2Jlct Skautów, 
dalszy rozwój akcji obozowej, budowa domu 
harcerza w Sosnowcu. Hasło: w głąb — to 
nowy trud i nowe mocowanie o wartości.

Zwyciężymy!
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Transmisja z Budapesztu

MUZYKI TANECZNEJ
Na ulicach stolic europejskich, nad wytwor

nym' lokalami rozrywkowymi Paryża i Lon
dynu przyciągają często oczy różnobarwnie 
napisy, sygnalizujące występy orkiestr wę
gierskich, cygańsk'ch; smętkiem swym i ży- 
w.oJowością ciągle jesacze stanowią one a- 
trateję publiczności stolic, ciągle jeszcze 
ściągają do lokali świat szukający rozrywki 
i wypoczynku. Kapele cyganów węgierskich 
posiadają starą tradycję, zachwycał się nimi’ 
Lisat i nie jedno z tej p erwotnej muzyki pro. 
wadził do swych dzieł. W okresie powojen
nym kapele węgierskie zalewały popro3tu 
wielkie stolice, wszędzie budząc zachwyt i en
tuzjazm. Dotychczas nie straciły nic ze swej 
popularności.

Polscy nadiosluch"cze chętnie słuchają wę
gierskiej muzyki tanecznej, tym chętniej gcy 
jest transmitowana wprost z serca Węgier 
z Budapesztu. Taka właśnie transmisja odbę
dzie się dn. 25 bm. w sobotę o godz. 21.00. W 
koncercie zatytułowanym „Frnitazja cygań
ska*' wystąp: budapeszteńska orkiestra kon
certowe oraz soliści.

Zebranie OZN
KOŁA „SIELEC" j „KATARZYNA-

Z okazji II rocznicy ogłoszenia deklaracji 
ideowej Obozu Zjednoczenia Narodowego w 
niedzielę, dnia 26 bm. o godzinie 11 rano w 
sali giumast. przy srfkole powszechnej nr. 6 
w Sosnowcu, Wawel 13 odbędzie się zebrane 
członków j sympatyków Obozu Zjednoczenia 
Narodowego Koła „S-ielec" j ,,Katarzyna".

Porządek zebrania: 1) Deklaracja ideowa 
i dorobek Obozu Zjędnoczena Narodowego;
3) Polska żąda kolonii; 8) Pnacc Kół Obozu 
Zjednoczenia Narodowego w roku 1935.

Wstęp ze okazaniem zaproszenia.

Kursy skoczków
SPADOCHRONOWYCH

Obiaid Miejski LOPP w Dąbrowie organi
zuje w czasie od 15 do 25 marca rb. kursy 
dła skoczków spadochronowych, które skła
dają się z 3 stopni: I. wyszkolenie teoretycz
ne -o spadochroniarstwie, n. wyszkolenie pra
ktyczne — skoki z wieży, III. wyszkolenie 
praktyczne — skoki z samolotów.

Wyszkolenie teoretyczne odbywać się. będzie 
na miejiscu w Dąbrowie, praktyczne II stop, 
ni a w Katowicach j III stopnia skoki z Samo
lotów na lotnisku w M? słowie pod Kielcami.

Kursy teoretycane odbywać się będą w go
dzinach wieczorowych w ciągu 5 dni i prowa
dzone będą przez instruktora spadochronowe
go Okręgu wojewódzkiego LOPP w Kielcach. 
Na kutra .przyjmowani będą kandydaci .i kan
dydatki, którzy ukończyli 16 lat, Badanie le
karskie zbędne.

Opłata za kurs teoretyczny wynosi zł 1. 
którą należy uiścić przy napisie na kurs.

Zapisy przyjmuje kancelaria Obwodu Miej
skiego LOPP w Dąbrowie, 3 Msja 2 codzien
nie w godz. od 0 do 18 d od 15 do 19.

Za bezprawną eksmisję
DWA TYGODNIE ARESZTU

Wczoraj przed Sądem Okręgowym w So- 
•nowcu stanął 40-letni urzędnik prywatny Jó
zef Famulski, oskarżony o bezprawne wy 
eksmitowanie Zofii Lechówny, zam. w Sosnow
cu przy ul. Wielkiej 24.

Lechówna odnajdowała jednopokojowe m:e 
zzkanie od właścicieltki Agneszki Płazak, a 
ponieważ lokal ten był potrzebny Płazakowej 
postanowiła ona sfflą usunąć łókatprkę z zaj
mowanego lokalu.

Dokonania osobliwej eksmisji podjął się 
zjęć Płazakowej Famulski, który wyrz-ić I 
rzeczy lokatorki na pj<iwó'ze i zamknął mie 
szkanie na klucz.

Wyrokiem sądu Famulski został skazany 
na dwa tygcdnje bezwzględnego aresztu.

ARMII POLSKIEJ ODDZIAŁ STRZEMIE
SZYCE zawiadamia wszystkich członków, że 
zebrane członków zarządu odbędzie się w 
dniu 27 bm. o godz. 17, zaś miesięczne zebra
nie w dtaiu 5 marca br., o godzinie 9.30 pun
ktualnie ze wtzględu na to, że zarząd wyjeż
dża do Sosnowca o godz. 10.55 na walne ze
branie. Jednocześnie Zarząd zawiadamia 
członków, że termin zakupienia ©zapek upiy- 
wa z dniem 1 kwietnia b.r.

X UWAGA LEGIONIŚCI B. żołnierze for
macji pozapułkowych. zamieszkali na terenie 
województw* Śląałrego, ora® na terenach po 
wiatów: będnutókrego, zawierciańskiego i ol
kuskiego. winni zgłosić aię natychmiast do 
oddziału Śląsko - Dąbrowskiego Koła śołnie- 
ras- focmacii SKeanu&o-wycŁ La« Pol Zgło

szenia należy kierować na adres oddziału w 
Katowicach, uk Powstańców 46.

X ZDERZENIE DWÓCH SAMOCHODÓW.
W ub. wtorek przed południem w Mikołowie 
i»a tel. Bytcmiskej zderzył się samochód oso
bowy, kierowany przez Wilhelm® Szostka z 
Orzesza z samochodem ciężarowym, kierowa
nym przez szofera Leona Parasole z Dąbro
wy Górniczej. Samochód osobowy został pc- 
ważnie uszkodzony i stał się niezdolny do dal
szej jazdy, zaś siedzący w nim pasażer Fran
ciszek Slasa z Leszczyn odniósł obrażenia 
ciała. Szkoda wynosi ok. 2500 z!. W toku

>
Smierć-zamiast rudy żelaznej 

znalazł w szybiku gospodarz z Mierzęcic
MiesakEir/ec wsi Mierzęcice 56 letni

Frandssek Kańtoch, spodaiemafląc się, 
że in® jego giomitoch znajdują się po
kłady rudy żelaznej, zapragnął je eks
ploatować.

W tym oełu przy pomocy estanków 
rodziny wykapał ciz.temastometirowej 
głębokości szybik, który oszala.vał.

BcmikŃwar.aa rudy, pomimo żmtl:- 
raęj pracy Kańtccha, nie dały wyniku.

Zrezygnowawszy z dalszych poszu
kiwań rudy, Kańtoch postanowił zasy-

Cafe-Restaurant „SAVOY”
SOSNOWIEC. UL 3-GO MAJA 8.

Telefony: 61-901, 62-735 Podziemia telefon 62-791,

Na okres postu polecamy wielki wybór

RYB, KONSERW i PRZETWORÓW RYBNYCH
Własny basen z rybami żywymi

Tylko w „Savoy’u“ zdrowo, smacznie i tanio

Ostatnie dni występów duetu: ENA & CONSTANT1 
i ZOSI CZARSKIEJ

GDYNIA

skonąle zbudowanych magazynów portowych. 
W 1-929 roku 50% wymiany towarowej Polaki 
szło przez Gdynię. Obecnie udział Gdyni, naj
miększego portu na Bałtyku, w polskim han
dlu zagranicznym wynosi blisko 70%; miesz
ka w niej zaś blisko 100.000 ludności. •

I

W dniu 10 lutego 1920 r. Sejm RspHtej Pol
skiej podjął uchwałę o budowie portu w Gdy
ni. W owym czasie Gdynia byia małą osadą 
rybacką i miała około 1000 mieszkańców. Już 
jednak po upływie 10 lat powstał najnowo
cześniej urządzony port na Bałtyku otoczony 
rozwiniętą siecią kolejową 0 dużej ilości do-

10-letni spór o dziecko 
między chrześcijanką i żydówką

Mfoiej więcej 10 lait temu, niej. Aro-
.awmowa w Wilnie oddala Swe dziec
ko na twyehioiwsimie sonie robotnika ko- 
tejowsgo Wiotaitoiwej, wzamśan za u 
mówione wynagrodzenie miesięczne.

Aronowuczowa, której mąż wyemigrc 
wał do Francji, z czasem wpadła w 
«ńelką nędzę i przestała płacić za dzie 
cko. Tymczasem we Francji mąż jej o- 
trzymał dobrą, sta’ą ipracę i wysłał do 
kraju weztwaraie do żony, prosząc o 
przyjazd wraz z synkiem. Ponńewaź A- 
romowwoaawta' nie płaciła już od paru lat 
i nawet wiialie miie bywała u Wiołenibo- 
wej, więc gdy zgłosiła się po syna, u- 
słyszała odpowiedź odmowną.

W mię).zy:aasie ścinek Aranowiczo- 
węj, jak się później okazało, cdężko za- 
chorował, więc go Wiolentowa ochrzci 
ta w kościele i wychowywała, jak kato
lika. Dziecko przyawyicaaiłio aię do 
swych prayfcn’.-Jny:h rodziców, którzy 
jest również pokochali i #dly przyszła po 
<nae Aroeuwiczotwa. z płaczem tuliło sie

do przybranej martkd i wołało: „Nie od
dawaj mnie żydom".

żydzó proponowali Wiolemitoiwej zma
cane wylMgrodzende, lecz mimo to nie 
lidaJa i<m dzii;oka. Sprawa oparła się o 

sąd. lctó-.y w dwóah wnatancjach przy
gna} nację rodzonej matce dziecka, ży
dówce. Po decyzji, która zapadła w Są- 
doiie Apelacyjny.hj, Aronoiwiiczawa przy
syła do Wiolentowej wtraz z komorni 
Mcm po odbiór dziecka. \ecz okaaało się, 
że chłopiec został wywieziony na Łot
wę. żyizń jednak twierdzili, że ukryto 
go w jednym z klasztorów.

Z kolei Wioter.tawa dożyła w Sądaie 
Okręgowym w Wilnie, łęjaaie z opieku
nami swego wychowanka ks. kan. Ku
leszą oraz (toż. arch. Tryaną, pozew o 
wyjęcie dziecka spod opieki Aronowi 
czów. Poizew był oparty me artykule 
kci .kardatu, który głosi, że opiekunami 
katolickiego dziecka nie mogą być źy- 
Elai. Rcsprawa odbyła się w CTwertek 
i sad nrzYZnał racie Wiolentowej. któ

wstępnych dochodzeń policja ustaliła, że winę 
■. jłpadlku ponosi kierowca samochodu ciężaro
wego z powodu nieostrożnej j nieprzepisowej 
jazdy.

X ARESZTOWANIE ZWYRODNIALCA. Na 
skutek agloezonej skargi do władz policyjnych 
aresztowany został mieszkaniec Sosnowca, 
22-tetni Jócef Okarma. Okarma dokonać miał 
■rndew-clenia dwóch dziewczynek w w eku lat 
7 i 8. Władze policyjne prowadzą energiczne 
dochodzenia, po czym sprawa zostanie skie
rowana do .prokuratora jeśli zarzuty czynione 
Okarmie znajdą całkowite potwierdzenie.

pać szybik. Przed aasypaudem szybiku 
•A-ieśnriaik postanowił wytfkbyć «a po- 
lAderacbmię- droewło, zużytkowane ne. o- 
budoiwonae szybiku.

Rozbieraniem oszalowana zajął się 
Kańtoch, drmeiwo zaś wyciągał na po- 
wierziJtodę jego syn.

Pcł'1'zas rozbiórki oszalowania obsu
nęła się ziemia, grzebiąc w szybie Kań- 
tocha.

Po diwiuaiastoaod®:irinej akcji wydo-
było awloki. nieszczęśliwego.

ra w ten sposób pozostała nadal opie
kunką ochrzczonego dziecka.

Ajrcmowco^wie rade dają za wygraną, 
postanawiając apelować, przy czym, w 
rani« powftóbnej przegranej mają za
miar zwrócić się do Stolicy Apostol
skiej, prosząc o zrobienie wyjątku i 
izwrócorie im alch ochrzczonego syna.

Nieszczęśliwe wypadki
PODCZAS PRACY

W hucie ,,Staszic" .«• Sosnowcu wydarzył 
sję tragiczny wypadek, którego ofiarą pad* 
robotnik Mieczysław Matuszczyk.

Podczas pracy maszyna urwali Matuszczy
ków: rękę. Ofiarę wypadku przewieziono na 
kurację do szpitala Ubezpieczała! Społecznej.

Bezrobotny Edward Bargjela z Sosnowca 
odpracowywując zasiłek przy robotach ziem
nych ma ulicy Dębowej uilegl wypadkowi. Mia
nowicie koleba do wywożenie ziemi przeszła 
mu przez nogę. Ofiarę wypadku umieszczone 
w szpitalu.

Niezwykła zemsta
ZNISZCZYŁ SĄSIADOWI DRZEWA

Mieszkan ce Strzemieszyc 3ó-letni Jan Pord. 
inwalida górniczy, czując urazę do swego są
siada Andrzeja Kiełkowieza ukartował plaa 
niezwykłej zemsty.

Oto zaopatrzywszy się w świder, udał się 
do ogrodu sąsiada i tam w drzewach owoco
wych wywiercił 27 dziur. Podczas tej niezwy
kłej czynności nadszedł Kiełkowśki. który za
trzymał sąsiada - wandal*' i oddał go w ręce 
poHeji.

Po przeprowadzeniu dochodzeni* r połieje 
skierowała sprawę przeciwko Porcowi na 
drogę karną.

OLKUSZA
Niebezpiecznie postrzelona

W CZASIE LIBACJI
Do szpitala olkuskiego przywieziono wczo

raj w groźnym stanie 55-letnią Weronikę 
Barom z Szypowic, gm. Kidów, postrzeloną 
w brzuch.

Jak się okazało, podczas libacji w mieszka
niu Baranowej. jeden z gości, niejaki Kazi
mierz Jurańczyk, podczas .manipulowania pi
stoletem, spowodował wystrzał, przy czym 
kuta trafiła gospodynię w brzuch, raniąc ją 
b. niebezpiecznie.

X KURS OPLG. Samopomoc Spełeasna Ko
biet w Olkuszu zorganizowała 20-godzinny 
kurs opśg dla swych członkiń (po 2 godz. 1 
razy w tygodniu). Na kursie, który potrwa 
jeszcze diwa tygodnie, wykładają pp.: prof. 
Augóstynówna i prof. Broder. Na kurs uczę
szcza z górą 30 słuchaczek.

„ORZEŁ" — „Paweł g Gahref- (Bodę 
i Dymsza).

PROGRAM RADIOWY
SOBOTA 25 LUTEGO

5.30 ,Jtóeń dobry"—wesoły montaż płyto
wy 6.55 Gimnastyka 6.50 Muzyka z płyt 8.Ot 
Audycja dla szkół 11.00 Audycja dla szkół: 
śpiewajmy piosenki 11.25 Muzyka lekka aa 

rganach (płyty) 11.57 Sygnał czasu ia.03 
Audycja południowa 14.00 Muzyka obiadowa
14.50 Wiadomości bieżące i giełda 15.00 Au
dycja dła dzieci 15.30 Muzyka obiadowe 16.06 
Wiadomości gospodarcze ’A^0 Kromka lite
racka 16.85 „Sylwetki kompozytorów polskich 
Roman Statkowski". Wykonawcy: Kwartet 
poleki, Józef śmidowicz—fortepian, Aleksan
der Michało-wslć — śpiew i orkiestra P. R.
17.45 „Wełnoljt, lechiHa ; polska bawełna"— 
pogadanka 17.55 Audycja KKO 18.00 Franci
szek Schubert. Pieśm z cyklu „Podróż zimo
wa" — śpiewa Leopold Janicki 18.15 Poga
danka akutatan 18.25 Wiadomości sportowe
18.30 Audycja dla Polaków za granicą 19.15 
Polska mueyka operetkowa. Wykonawcy: or
kiestra symfoniczna P. R., chór P. R„ Maryla 
Karwowska—sopran, Janusz Popławski—te. 
nor, Wincenty Rapacki i Jan Żyński — 2 for
tepiany. 20.35 Audycje informacyjne. 21.00 . 
Transmisja koncertu z Budapesztu: Fantazja 
cygańska w wyk. orkiestry j solistów 21.85 
Godzina niespodzianek 22.85 Koncert roeryw- 
kowy.

Zapisz się na członka
P. M. s.
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NIEMIECKIE BALONY ZAPOROWE
Prieeiwltc a La kom lotników nieprzyjacielskich, niemieckie lotnictwo wojskowe stworzyło 
jako najskuteczniejszą obronę t. zw. balony zaporowe, które swymi prawie niewidoczny- 
nu drutami chronią miasta i wkłady przemysłowe przeciwko wjelkim nalotom wrogich 
samolotów. Nowy system obrony zapasowej przy pomocy balonów, zastosowany w Rzeszy 
po raz pierwszy w czasie ostatnich ćwiczeń. Widz my kilka bilonów gotowych do wzlotu.■ S P O R T
t KS BRYGADA W STRZEMIESZYCACH

Zarząd KS Brygada w Strzemieszycach za
wiadamia wszystkich członków, że zebrania 
zarządu odbywają się w środy od gedz. 18, 
raś treningi we wtorki i cewartki od godz. 
17. Kierownikiem drużyny jest p. Ad'm Bub- 
bel, który będzie sam prowadzi! trening obu 
drużyn.

Lokal ldubu mśeócj się przy ulicy Długiej 
21 w domu p. Memikowej, wspólnie ze świe 
tiicą. Wydziału Powiatowego im. 20-lecia Nie. 
podległość., która posiada bibloteczkę dla 
ezłonków świetjjey i klubu.

GMINNY KOMITET WF > PW.
W ostatnich dniach został powołany do ży

cia gminny Komitet WF i PW w gminie 01- 
Łusko-Siewierskiej. Na czele komitetu stanął 
dyr. inż. M. Czaplicki. Jedną z pierwszych 
prac komitetu będzie ogrodzon e boiska gmin
nego, z którego korzyła obecnie KS Bry
gadę.

PIŁKARZE CZESCY NA ŚLĄSKU
Śląski Okręgowy Związek Piłkj Nożnej sfi- 

nalirował pertraktacje w sprawie sprowadzę 
nić jednej z czołowych drużyn europejskich 
Sparty z Pragi.

Pierwszy występ czeskich piłkarzy w Pol
sce, po dłuższej przerwie, dojdzie do skutku 
w dniach 9 j 10 kwietnia br. Przeciwnikiem 
ich będzie reprezentacja śląska.

Zakontraktowano też oficjalny, mecz. re- 
prezentacyj Pragi i Katośrić. Mecz ten oczy
wiście .wzbudza-jeszcze większe zainteresowa 
nie ze względu na to, że reprezentacja Pragi 
jest, nieoficjalną reprezentacją Caechoslowa- 
cji. Mecz odbędzie się w dniu lb maja br. w 
Katowicach wzgl. Chorzowie.

4 LEKKOATLETÓW
W DEUTSCHLANDHALLE

Na międzynarodowe zawody lekk atletycz 
ne w berlińskiej .JJeutschlandhalie*- 12 mar
ca, poza Gąssowskim wyjedzie przypuszczal
nie jeszcze trzech polskich zawodników, mia-

nowicie: Danowski (Keg 75 m.), Kusociński 
(bieg 3 km.) j Morończyk (skok o tyczce).

POLSKA — NIEMCY W KOSZYKÓWCE
Pierwszy mecz koszykówki Polska — Niem

cy rozegrany zostanie w Warszawie w dniach 
18—19 marca. Jest to jedna z niewielu dzie
dzin sportu, w której mamy okazje wykaza
nia wyżsaości nad Niemcami.
WYPADEK NA SKOCZNI

Na skoczni narciarskiej w Pontresina d - 
znali nieszczęśliwego wypadku dwaj skocz 
kowje szwajcarscy, bracia Fritz i Christian 
Kauńmanoi. Christian ruszył z rozbiegu wspom 
njanej skoczni, zbyt wcześnie za Fribzem i o- 
baj skoczkowie .wpadlj na siebie przy odbicu 
się z progu skoezri. Obaj skoczkowie upadli 
tak nieszczęśliwie, że Fritz doanał złamania 
żebra, łopatki oraz wstrząsu mófzgu, a.Chr 
stian — złamania lewego ramienia.
POLSKA ZREMISOWAŁA Z WĘGRAMI

W czwartek na mistrzostwach akademic
kich świata w L llehammer Polska rozegrał ; 
mecz hokejowy z Węgrami, wywalczając wy
nik remisowy 191. Polscy hokeiści przeważali 
w polu i pod bramką przeciwnika, ale nie u- 
mieii swej przewagi wyzyskać cyfrowo.
UWAGA CZŁONKOWIE AKS 
W NIWCE

W dniu 26 bm. o godz. 9 w I..a o godz. 9.30 
w II terminie odbędzie się walne zebranie 
Amatorskiego Klubu Sportowego w szkcie po
wszechnej w Niwce.

Z powodu ważnych spraw zarząd klubu pro
si wszystkich o pewne przybycie. Równocze
śnie zarząd prosi wszystkich o uregulowanie 
składek jeszcze przed walnym zebraniem, by 
mieć prawo głosu.
ROCZNE WALNE ZEBRANIE 
SOSNOWIECKIEGO TOWARZYSTWA 
SPORTOWEGO ,,UNIA“

W dniu 11 marca br. o godz. 18 w I termi
nie a o godz. 18.30 w II terminie odbędzie się 
w Ratwrcu roczne walne zebrane członków 
Tow. spirtowegp „Un'a“.

KINO

JłfflE

DZIŚ IMPERIO ARGENTINA DZIŚ
Pełna południowej urody 1 temperamentu niezrównana 
jako cyganka Carmen w wielkim filmie hiszpańskim

Pocz. o godz. 17.30 w oiedzdelę o g. ió.30
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ummu) przejmuje 
fld godz. 11 — 1 ł od 6 — 7.

Rekontsów neriBikcfa m® zwraca.

Przy odnawianiu i renowacji mieszkania 3
nie należy zapominać o doprowadzeniu do porządku I
instalacji elektrycznej, a zwłaszcza o dorobienia g
brakujących gniazd wtykowych, aby można było •

bez przeszkód korzystać I
z aparatów elektrycznych gospodarstwa domowego. |
ELEKTROWNIA OKRĘGOWA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM S. A.

UKAZAŁ SIĘ TRZYLETNI 1939 1941

Miii 
NIEPUDLEGtOSCI

KRONIKA HISTORYCZNA

1914—1939
5900 WYDARZEŃ, FAKTÓW 1 ZMIAN 

OSTATNICH LAT 25

Każdego <infa podane są wszystkie 
fakty najnowwaej historii polskiej 
i najważniejsze historii światowej, 
które się w tej dacie zdarzyły.

Każdy znajdzie wypadki, 
w których brał udział.

Epopea Odfłdzen&a Polski ' sił 3 
jej trwania wstają jak żywe 
z kart Kalendami Niepodległości

368 stron 
wyraźnego druku na dobrym tąapder&e 
w pięknej okładce broszurowanej zł 6 
w opr. płóc. ze złotym wyciskiem zł 9 
Wydawcy; Polskie Tow. Opieki nad 
Sierotami po Poległych Wojskowych 
Dziećmi Inwalidów — i M. Arct, 
Zakł. Wydawn. S. A. w Warszawie.

Kalendarz Niepodległości można 
nabyć w każdej księgtrni, zamó
wić u nas bezpośrednio, lub zażą
dać prospektu, ewent. skiero
wania przedstawiciela z wzorami.

WARSZAWA M. ARCT NOWY ŚWIAT 35

KINO „EDEN14
Humor, piosenka, pikantna treść 

i mistrzowska gra ulubienicy Europy 
FRANCISZKA GALL w film!, p. t. 

mum osim 
w daisiyoh roi.

Bring Crosty, Akim Tamirow i inni. 
Nadprogram: Dodatek kolorowy.

Pocz. 1 a. o godz. 17.30 w niedzielę o g <5.30

Powszechna opinia
Sędaia: Nazwał pan skatrżą.ceijo 0- 

steni, czy to prawda?
Oskarżony: Przynajmniiej taka jest 

([jowszealina opiiniia o nim.

Zakaz.
— 'Putaj jest napisane, że każdiyi, 

ktn wejdoie na traiwndik, musi zapłacić 
20 groszy kztry. Dlaczego naznaczyliście 
karę tak ®nską?

— Bo iinaczćij .noikt nie wuhodrilby me 
traiwnfiik.

KINO-TEATR

l. WUWIMi 

i S-k.
w Sosnowcu

im. kin Psiacf

DROBNE OGŁOSZENIA

L
 Kupno
i sprzedaż I

Piotr Tomczyk 
Sosnowiec. ' Nowopo- 
gońska 19 Teł. 630-56 
Posiada na składzie i 
na zamówienia

MEBLE
stołowe, sypialnie, ku
chnie, sztuki pojedyn
cze. Nowcczesne oto
many, tapczany, fotele 
om.e wszelkie przerób
ki. Warunki dogodne! 
Ceny konkurencyj ne 1 
Przyjmuje pożyczki i 
obligacje państw.

NOWY PLAN
SOSNOWCA 

sprzedają — wszystkie 
księgarnie Zagłębia Dą 
browskiego. Skład głó
wny Księgarnia „Wie
dza" Sosnowiec, 3 Ma
ja 8. Cena dużego pla
nu 1.50 zl, małego 50 
gr 405

MEBLE 
gotowe i na zamówie
nia, sypialnie, stołowe, 
gabinety, kombinowa
ne szafy, saloniki, 
kuchnie poleca Pierw
szorzędny Zakład Ta- 
picerskj

J. Tomczyk, 
Sosnowiec, ulica 1-go 
Maja 14. Tel. 63-105

TAPCZANY
hygieniczne automaty
cznie otwierane, otoma 
ny nowoczesne, fotele 
kanadyjskie, leniwce. 
Klubowe garnitury, ma 
terace, kozetki, siatki, 
wszelkie przeróbki — 
Wykonanie solidne i 
gwarantowane. Ceny 
niskie, długoterminowe 
spłaty. Przyjmuje się 
pożyczki i obligacje 
państwowe. Firma, e 
gzyśtuje od 1910 roku 
Dajęmy wartościowe 
premie! , 195

BIAŁY 
TYDZIEŃ

W MAGAZYNIE 
BŁAWATNYM

M. KĘPIŃSKI
BĘDZIN

UL Kołłątaja 36 
Już rozpoczął tamą 
sprzedaż białych to
warów 226

WAPNO 
budowlane w bryłach, 
I-go gatunku, tłuste o 
dużej wydajności. Wa
pienniki „Brynicą" So
snowiec, 3-go Maja a. 
telefon 62659. 692

TAPCZANY 
higieniczne automaty
cznie otwierane, otoma
ny nowoczesne, fotele 
klubowe, krzesła, ko
zetki, materace, oraz 
przeróbki,

MEBLE: 
sypialn.e, gabinaty o- 
raz sztuki pojedyńcze. 
gotowe i na zamówio
na. Ceny konkurencyj 
ne. Dogodne warunki 
spłaty — poleca zakład 
tapicerskj F. Flak, So
snowiec, Orla 15, tel. 
61269. 490

PIANINO 
sprzedam okazyjni* 
firmy Majewski. So
snowiec, ui. Natfowa? 
(Skład nafty dawniej 
Nobel). 71«

| Lokale |

SKLEP 
w dobrym ptmkcieHo 
wynajęcia. Sosnow.ee, 
Piłsudskiego 64. 719

MOTOCYKLE DKW 
100-k 3 konne, 3 bie
gowe bez prawa jazdy, 
200-ki, 250-kj rewela
cyjne, na składzie. Do- 
gedne warunki spłaty. 
Zniżki podatkowe 2V/t 
Przedstawicielstwo — 
„Stadion" Sosnowiec, 
3 Maja 29, tel. 630-53.

494

FARBUJE, CZYŚCI 
Farbiarnia i pralnia 
chemiczna Augustow
skiej, Dąbrowa. 3-go 
Maja 15. Sosnowiec. 
Mościckiego 8, Orla 14 

__________ 716

reklama 
JEST 

DŹWIGNIĄ 
HANDLU I

WIELKIE ARCYDZIEŁO FILMOWEJ
Potężny dramat namiętnoici ludzkich!

„LUDZIE ZA MGŁĄ’ 
w roi. gł. Micheie Morgan-bohaterka filmu 

„Zbłądziłem1* i Jean Gąbin.
Każdy człowiek znajdzie w swym sercu odrobiną tej wielki 

miłości, jaką żyli bohaterowie tego wielkiego filmu.

.“ Wiersz milimetrowy jednotomowy: na I-ej stronie, względnie przed tekstem 1 zł.; w tek- 
5 ecie 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogioaze- 
S nia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 70 mm:

— w niedzielę i święta 25*/t drożej. Układ tabelaryczny 25V« drożej. Numery dowodowe płatne. 
ęj Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada.

SŁKkJNŁ DROBNE tAżŁOSZENlA.
Po 10 wyrazów w keżdem kaaatują: 

30 drobnych ogł. 20 d.
20 drobnych oąu t3.oo aL 

, 10 drobnych agi. jmo zA
5 drobnych ogł. 4.w tL 

Za każdy wyraz dodatkowy dopłaca się po 5 g.

BĘDZIN, ulica Małachowskiego 1. — DĄBROWA, Sobieskiego, róg 3 Maja, tel,68.302, p.J. Góralski. GRODZIEC, Kiosk p Łacińskiego 
WOJKOWICE KOM, kiosk p. Jackowskiego. ŁAZY, Wł Jaworski. OIKUSZ, Rynek, k.oskp. KordaszewsAiego. STRZEMIESZYCE, księ
garnia W. Bagińskiej. ZAWIERCIE, 3 Maja29. ZĄBKOWICE, kiosk p Krupy. ŻARKI, Fr Cacoń. MYSZKÓW, kiosk St. Jaworskiego, 

______________________PILICA, Rynek, Jaworski. — CZELADŹ, Wieczorków a, Staszica 27. — KAZlallEKZ-POKĄBhA, ul. Wiejska 13, Leon Mączka.
Zrrik AKMUUA.------- DMUM. .K.IMMJUŁA AAUMUMMJŚMJ • W a»U>tfKW£U PILSMtoiiMEGO K

Sosnow.ee

